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Ранок 7 жовтня 2023 р. став одним 
з найтрагічніших в історії сучасного 

Ізраїлю. Сектор Газа ‒ палестин-
ський ексклав на межі з Єгиптом 
став плацдармом для наступу на 
Ізраїль. Понад 2 тисячі снарядів ви-
летіло в ізраїльський бік, згодом 
сотні хамасівців перетнули кордон і 
влаштували різанину. Понад тисячу 
загиблих, понад 2 сотні викрадених 
і полонених ‒ напад став шоком для 

Коли майже відразу після нападу 
Росії на Україну я говорив, що до-
вга війна призведе до глобалізації 

конфлікту й до появи нових загроз, 
до таких оцінок із нерозумінням ста-
вилися і на Заході, і в самій Україні. 
Навіть для тих, хто у цивілізованому 
світі підтримував Україну у її проти-
стоянні російській агресії, війна ви-
глядала просто більш масштабним 
конфліктом на пострадянському 
просторі, боротьбою ‒ хай і варвар-
ською, і протиправною ‒ за російські 
«сфери впливу». В Україні також не 

Якби місяці були почуттями, лю-
тий 2022 року був би шоком, а бе-

резень 2022 року ‒ відчаєм. Але до 
квітня, коли війна стала нашою но-
вою нормою, в українських душах 
розквітло несамовите почуття про-
вини. І понад 600 днів по тому вона 
не відпускає. 

Моя і ваша провина
У перші тижні війни я не дозволяла 

собі відчувати щастя. Я не дозволяла 
собі переставати думати, переста-

ПРОВИНА ЗА ВІЙНУ: ЯК БОРОТИСЯ 
З НЕВИДИМИМ ТЯГАРЕМ
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Відпочинок в Мексиці і на Карибах

Туди, де співає душа!

Авіаквитки та відпочинок:
Варшава, Кишинів, та ін. міста

спеціальні тарифи на квитки U4U в одну сторону

ПОДІЇ В США НА ПІДТРИМКУ 
ВЕТЕРАНСЬКОГО РЕСУРСНОГО ЦЕНТРУ
КИЄВО-МОГИЛЯНСЬКОЇ АКАДЕМІЇ

Марія Климчак
Директор програм Фундації Киє-

во-Могилянської академії в Америці 

Рік 2023 увійде в історію нашої 
громади в США як рік численних 
благодійних заходів з метою допо-
могти Україні, підтримати ЗСУ, зі-
брати кошти на гуманітарні потре-
би, також на культурні інституції, 
музеї та школи. Люди доброї волі 
не стоять осторонь війни в Україні 
і в цей непростий час додають 
с в о ю л е п т у в  Пе р е м о г у н а д 
московитами.

Фундація Києво-Могилянської 
академії в Америці запрошує Вас 
до участі у благодійих подіях “Ака-
демія перемог” д ля підтримки 
Ветеранського ресурсного центру 
Києво-Могилянської Академії. Цей 
проект включає різні напрями ро-
боти, включно з інноваційними на-
вчальними програмами, психоло-
гічною підтримкою, поверненням 
ветеранів до активного професійно-
го і соціального життя. До цього про-
екту також входить інклюзивність 
кампусу університету: доступність 
всіх будівель для людей з інвалідні-
стю та особливими потребами. 

Важливо, що Києво-Могилянсь-
кий Центр психічного здоров’я та 
психосоціального супроводу, з від-
повідними регіональними центрами 
й активними проектами психологіч-
ної допомоги у Донецькій, Лугансь-
кій, Харківській, Дніпропетровськіій, 
Запорізькій областях та місті Києві, 
був заснований і почав працювати з 
ветеранами та іншими соціальними 
групами українців, вражених війною, 
починаючи з 2015 року. Після звіль-
нення Бучі, Києво-Могилянська Ака-
демії відкрила такий центр у Бучі.

Заснована у 1615 році, відроджена 
19 вересня 1991 року, Києво-Моги-
лянська академія формує нові поко-
ління національних лідерів, формує 
критичне мислення, підносить ідеї 
свободи, перемоги та любові до сво-
го народу – вартості які закріплюють 
українську ідентичність. 

У грудні 2023 року відбудуться 
три важливих заходи: 

• 1 грудня – перший благодійний 
бенкет в Університеті Каліфорнії, 
Берклі (англ. University of California, 
Berkeley). Берклі – один з найпрес-
тижніших університетів США, засно-
ваний 1868 року. Серед випускників, 
викладачів та науковців цього уні-
верситету – 51 лауреат Нобелівської 
премії.

• 3 грудня  –  другий благодійний 
бенкет в Українському Культурному 
Центрі Лос Анджелосу.  

• 9 грудня – третій благдійний за-
хід у Чикаго, в Українському інституті 
модерного мистецтва.

Повернення ветеранів до актив-
ного професійного та громадського 
життя є одним з головних завдань, 
що вже постали перед українським 
суспільством. Тому Фундація Києво-
Могилянської академії в Америці іні-
ціює ці події, щоб розповісти про Мо-
гилянку, про нові виклики і здобутки 
найстаршого українського універси-
тету, вклонитися пам’яті могилянців, 
які віддали своє життя за Україну у 
цій війні.

Головними гостями доповідача-
ми будуть випускники Києво-Мо-
гилянської Академії:

- Юрій Городніченко, президент 
ради директорів Фундації Києво-
Могилянської академії в Америці, 

один з провідних економістів світу, 
професор Департаменту економіки 
Університету Каліфорнії Берклі.

- Тарас Лукачук, засновник благо-
дійної Києво-Могилянської фундації 
(Київ 2023) та викладацьких стипен-
дій для викладачів Факультету Еко-
номіки та кафедри англійської мови, 
колишній президент компанії Jacobs 
Kraft Suchard, також Mondelez у регі-
онах Україна, Східна Європа, Близь-
кий Схід і Африка. 

- Олександр Костюк, кандидат тех-
нічних наук, директор інформацій-
но-обчислювального центру Націо-
нального університету "Києво-Моги-
лянська академія", випускник про-
грами Executive MBA, Kyiv-Mohyla 
Business School. Доброволець, ко-
мандир взводу Сил територіальної 
оборони, лейтенант ЗСУ. З першого 
дня повномасштабної війни Олек-
сандр став на захист України у скла-
ді 130 батальйону територіальної 
оборони ЗСУ. 13 грудня 2022 року 
отримав важке поранення, підірвав-
шись на ворожій міні на бахмутсько-
му напрямку.

Минулого року у переддень Різд-
ва, Олександр Костюк розмістив на 
фейсбуку фотографію підірваної на 
міні автівки: ”У цьому авто були ми… 
Я проводив ротацію з позицій, яка 

уже встигла стати звичною. По до-
розі, якою їздили так часто і так ін-
тесивно, що інколи утворювалися 
затори. Дорогою, яку перевірили са-
пери. І не один раз. Але навіть дотри-
мання всіх цих умов не допомогло 
уникнути підриву на міні. Тому що, 
коли вам кажуть, що на війні кожен 
крок вліво, крок вправо — уже вели-
кий ризик, то знайте, що це аж ніяк 
не перебільшення. Тому що здобу-
вати свою незалежність українцям 
доводиться долаючи тяжкі перешко-
ди, ціною власних зусиль та крові 
синів та дочок.

Мені пощастило. Кермо було не з 
того боку, який міг би стати фаталь-
ним. Пощастило мати побратимів, 
які витягли, надали першу допомогу 
і вчасно евакуювали. Пощастило по-
трапити до лікарів, які знають свою 
справу. Я щасливий, що з всієї цієї 
ситуації вийшов зі щитом.

Зараз я в Київському госпіталі, з 
ампутованою ступнею. Операції ста-
ли для мене щоденними процеду-
рами, а знеболювальне потрібне як 
вода. Починається довгий процес 
реабілітації. Повноцінний марафон. 
Я вірю, що зможу повернутися, і 
планую надалі продовжити бороть-
бу в лавах Збройних Сил. Слава 
Богу, сучасні технології лікування це 
дозволяють.

В той же час, війна продовжується 
і для сотень тисяч інших моїх побра-
тимів, які готові далі боротися, не 
зважаючи на всі ризики. Не зважаю-
чи на все, з чим їм доводиться сти-
катися щодня. Ці люди – титани. Все, 
що їм потрібно – не забувати про 
важливість справи, на вівтар якої 
вони кладуть своє здоров’я і життя. 
Пам’ятайте про це.

Слава Україні! Героям Слава!”
Особисто познайомитися з на-

шим Героєм Олександром Костюком 
ви зможете під час благодійних бен-
кетів у Каліфорнії та в Чикаго. Сьо-
годні для нього освіта – це другий 
фронт. Він продовжує свою роботу 
в Києво-Могилянській академії, вдо-
сконалює інформаційні технології, 
без яких неможива перемога. 

Разом до Перемоги!
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Загальні бойові втрати противника

За даними Генштабу, загальні бо-
йові втрати противника з 24-го лю-
того 2022 року по 31-ше жовтня                    
2023 року орієнтовно становлять:

особовий склад ‒  близько 300, 
810 осіб ліквідовано,

танки ‒ 5,211 од.,
ББМ ‒ 9,804 од.,
артилерійські системи – 7,227 од.,
РСЗВ ‒ 844 од.,
засоби ППО ‒ 562 од.,
літаки – 321 од.,
гелікоптери – 324 од.,
БПЛА оперативно-тактичного 

рівня – 5,440 од.,
крилаті ракети –1,546 од.,
кораблі і катери – 20 од.,
підводні човни – 1 од.,
автомобільна техніка та 

автоцистерни – 9,590 од.,
спеціальна техніка – 1016 од.

НОВИНИ УКРАЇНИ

Військова допо-
мога для України

Міністерство оборони США офі-
ційно оголосило про надання нового 
пакету військової допомоги Україні.

Відповідна заява була опублікова-
на на офіційному сайті Пентагону.

До пакету допомоги увійде озбро-
єння на загальну суму 200 млн дола-
рів США.

Україна отримає:
• ракети для ППО AIM-9М;
• обладнання для протидії дронам 

c-UAS;
• боєприпаси для HIMARS;
• артилерійські снаряди калібру 

155 мм та 105 мм;
• високоточні авіаснаряди;
• засоби радіоелектронної бороть-

би;
• протитанкові керовані ракети 

TOW;
• ракетні комплекси АТ-4;
• стрілецька зброя та понад 16 млн 

набоїв;
• вибухові боєприпаси;
• запасні частини, навчальне спо-

рядження, технічне та інше польове 
обладнання.

 Уряд США передаватиме Україні 
далекобійні ракети ATACMS на по-
стійній основі.

Про це повідомив глава МЗС Дми-
тро Кулеба в ефірі програми «Сніда-
нок з 1+1» 19 жовтня

Німеччина готується виділити 
Україні додаткові 1,4 мільярди євро 
нового зимового пакету допомоги. 
До нього, зокрема, увійде посилен-
ня протиповітряної оборони.

Про це заявив прем'єр-міністр 
України Денис Шмигаль у вівторок, 
24 жовтня.

Перед цим Німеччина оголосила 
про передачу Україні нової партії 
озброєнь. Пакет допомоги включає 
засоби ППО та бронетехніку.

Українські військові отримали ще 
одну пускову установку ЗРК IRIS-T 
та боєприпаси до неї, а також радіо-
локаційну станцію TRML-4D та чоти-
ри бронетранспортери (модель не 
вказана).

Крім того, в Україну було достав-
лено:

• 4 танкові тягачі HX81;
• 4 танкові причепи;
• 6 машин прикордонної охорони;
• 8 БПЛА Vector;
• 5 надводних дронів;
• 4 радари GO 12;
• боєприпаси для MARS II;
• 10 тисяч захисних окулярів.

В уряді Німеччини також повідо-
мили, що з початку року країна виді-
лила на військову допомогу Україні 
сумарно 5,4 млрд євро.

До того ж цього місяця влада 
Німеччини надала українським 
Збройним силам ще один пакет 
військової допомоги. До нього 
увійшли засоби ППО, техніка та 
боєприпаси.

Україна, серед іншого, отримала 
три зенітні установки Gepard, які 
здатні збивати повітряні цілі на ма-
лих та надмалих висотах, а також 20 
розвідувальних БПЛА RQ-35 Heidrun 
та 20 розвідувальних дронів Vector.

Крім того, Німеччина передала 
3 тягачі HX81 та 3 напівпричепи, 13 
машин для охорони кордону та 3 
872 артилерійські димові снаряди 
DM125.

Уряд Німеччини планує надати 
195 мільйонів євро на забезпечен-
ня енергопостачання та підтримку 
українських компаній.

Уряд Данії надасть Збройним си-
лам України безоплатну військову 
допомогу на суму 3,7 млрд. крон 
(приблизно 520 млн доларів США).

Зазначається, що до пакету допо-
моги увійдуть бронемашини, арти-
лерійські боєприпаси, безпілотники 
та стрілецька зброя.

Українські військові, серед іншого, 
отримають танки Т-72, БМП-2, а та-

кож броньовані інженерно-евакуаці-
йні машини та 155-мм артилерійські 
боєприпаси.

Уряд Австралії ухвалив рішення 
виділити Україні новий пакет війсь-
кової допомоги у розмірі 12 млн до-
ларів.

Як пише видання The Canberra 
Times, до нового пакету допомоги 
увійде обладнання для розмінуван-
ня, портативні рентгенівські апа-
рати, 3D-принтер для металу та 
системи для боротьби з безпілот-
никами, які були розроблені австра-
лійськими компаніями DroneShield, 
Micro-X, Minelab та SPEE3D.

За словами міністра оборонної 
промисловості Австралії Пета Кон-
роя, 3D-принтери з металу можна 
використовувати для друку зап-
частин, а обладнання для розміну-
вання та портативне рентгенівське 
обладнання може надати життєво 
необхідну допомогу українському 
особовому складу на полі бою.

Також уряд відправить літак 
Королівських ВПС Австралії E-7A 
Wedgetail до Німеччини для підтрим-
ки зусиль міжнародної гуманітарної 
та військової допомоги Україні.

Канада надала українським війсь-
ковим партію оновлених бронема-
шин канадського виробництва – Se-
nator MRAP.

Зазначається, що на відміну від по-
передньої версії, нова бронемаши-
на має покращений протимінний 
захист, що дає додаткові переваги 
під час виконання різних завдань на 
полі бою.

Хорватія передала Україні весь 
свій арсенал гелікоптерів Мі-8. Їхня 
точна кількість невідома.

Про це стало відомо на зустрічі мі-
ністра оборони США Ллойда Остіна 
з міністром оборони Хорватії Маріо 
Базонічем 20 жовтня.

Новий спікер 
Палати представ-
ників США назвав 
умови надання 
допомоги Україні

Новий спікер Палати представни-
ків США Майк Джонсон заявив, що 
підтримує надання допомоги Україні, 
але з умовами.

Про це повідомляє NBC News.
Джонсона запитали, чи він підтри-

мує збільшення допомоги Україні. «У 
нас будуть умови щодо цього, тому 
ми працюємо над цим», – зазначив 
республіканець.

«Ми хочемо підзвітності та хоче-
мо, щоб Білий дім чітко визначив 
цілі. Але ми маємо намір провести ці 
обговорення. Це буде дуже продук-
тивно», – сказав Джонсон.

ПАРЄ визнала 
Голодомор 
геноцидом україн-
ського народу

Укроборонпром 
з німецьким 
концерном 

Парламентська Асамблея Ради 
Європи ухвалила резолюцію, в якій 
визнала Голодомор геноцидом укра-
їнського народу.

Про це повідомили президент 
Володимир Зеленський та міністр 
закордонних справ Дмитро Кулеба у 
соцмережі X (Twitter).

Документ підтримали 73 присутні 

«Стільки, скільки 
потрібно» – 
союзники оголо-
сили, доки вони 
підтримуватимуть 
Україну

Україна розширила програми 
співпраці з країнами-партнерами, 
повідомив Міністр оборони України 
Рустем Умєров після «Рамштайну». 
За результатами 16-го засідання 
Контактної групи з питань оборони 
України (UDCG) союзників у Брюссе-
лі можемо повідомити про частину 
досягнутих домовленостей. Ось не-
повний перелік дій країн-партнерів 
для підтримки України:

США: 200 млн доларів; новий пакет 
допомоги включатиме боєприпаси 
для ППО, артилерійські боєприпаси 
та ракети, посилення авіаційного 
озброєння, протитанкову зброю.

Велика Британія: 115 млн євро – 
повний пакет допомоги для фінан-
сування розмінування та обслугову-
вання техніки.

Данія: передача F-16 на початку 
2024 року.

Фінляндія: новий пакет допомоги 
на 95 млн євро.

Канада: 25 млн доларів на теплу 
уніформу для військових та підго-
товку до зимової кампанії.

Бельгія: готуватиме пілотів F-16 
та планувальників місій, дві бель-
гійські компанії (Sabena Engineering 
і Patria Bec) нададуть суттєву тех-
нічну підтримку флоту F-16. Бель-
гія знову прийме на навчання загін 
українських технічних спеціалістів. З 
2025 року Бельгія надаватиме Украї-
ні винищувачі F-16

Норвегія: 18,5 млн доларів на роз-
мінування.

Іспанія: надасть додаткові систе-
ми ППО, допоможе теплим одягом 
для воїнів та генераторами для під-
готовки до зими, а також виділить 
1,5 млн євро на гуманітарне розмі-
нування.

Німеччина: посилення української 
системи додатковими ракетами, а 
також танки.

Болгарія: підписано меморандум 
про наміри між Міністерством обо-
рони Украни та Міністерством обо-
рони республіки Болгарія. Мемо-
рандум визначає, але не лімітує ос-
новні напрями подальшої співпраці 
між країнами в сфері оборони. Він, 
крім іншого, включає співпрацю за 
напрямами кібернетичної безпеки, 
стратегічних комунікацій, а також 
надання матеріально-технічної до-
помоги. Болгарія буде допомагати 
з мовними курсами для пілотів F-16.

Литва: 2 зенітно-ракетні комплек-
си NASAMS, артилерійські боєпри-
паси калібру 155 мм, а також для зи-
мової кампанії – електрогенератори, 
армійські похідні ліжка та тепла уні-
форма.

у залі, ще один депутат проголосу-
вав проти. Зеленський подякував 
ПАРЄ за це рішення.

«Відновлення історичної справед-
ливості та пам'яті жертв Голодомору 
посилає чіткий сигнал: справедливе 
покарання за всі минулі та нинішні 
злочини Москви неминуче», – наго-
лосив глава держави.

Кулеба, у свою чергу, додав, що 
ПАРЄ також закликала всі парла-
менти держав-членів Ради Європи 
та інші парламенти наслідувати цей 
приклад.

«Це правильно з моральної, істо-
ричної та політичної точок зору», – 
наголосив глава МЗС.
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За даними журналістів, новий па-
кет санкцій включатиме обмеження 
на експорт зварювального облад-
нання, хімікатів та інших технологій, 
що використовуються у військових 
цілях. Також розглядаються ліцен-
зійні заборони на програмне забез-
печення та обмеження на імпорт 
оброблених металів та алюмінієвих 
виробів, товарів транспортного при-
значення та алмазів.

Сумарний обсяг усіх торгових 
обмежень, які можуть запровадити, 
оцінюється у 5,3 млрд євро.

Очікується також, що до списку 
санкцій будуть внесені 100 фізичних 
та чотири десятки юридичних осіб. 
Також обговорюється заборона на 
репатріацію російських активів у ЄС 
та обмеження участі російських гро-
мадян у «чутливих» секторах.

Нові санкції ЄС 
проти росії 
передбачають 
обмеження на 
понад 5 млрд євро 

– Bloomberg
«ТОВ «Рейнметал – Українська обо-

ронна промисловість» було зареєс-
тровано 18 жовтня. Радий оголосити 
про це під час Німецько-українсько-
го бізнес-форуму в Берліні», – йдеть-
ся у повідомленні.

Новостворене підприємство 
здійснювати обслуговування та ре-
монт техніки, поставленої партнера-
ми Україні. Також на цьому підпри-
ємстві буде проходити локалізація 
виробництва провідних зразків тех-
ніки Rheinmetall AG.

Нещодавно уряд Німеччини замо-
вив Rheinmetall 150 тисяч боєпри-
пасів для потреб української армії. 
Також повідомлялося, що концерн 
Rheinmetall почав постачати Україні 
автоматизовані розвідувальні сис-
теми SurveilSpire.

Чотирьох україн-
ських дітей вдало-
ся повернути 
на Батьківщину

У суботу, 21 жовтня, стало відомо, 
що ще чотирьох українських дітей, 
яких депортували росіяни, вдалося 
повернути на Батьківщину.

Про це повідомив Уповноважений 
Верховної Ради з прав людини Дми-
тро Лубінець у Facebook.

Представник Пентагону Пет Рай-
дер повідомив, що навчання укра-
їнських пілотів на американських 
винищувачах F-16 може тривати 
щонайменше 5 місяців, залежно від 
швидкості прогресу військових ЗСУ.

Навчання пілотів на американ-
ських F-16 стартували в середині 
серпня.

Водночас, у Нідерландах визначи-
лися з термінами відправки F-16 до 
Румунії для підготовки пілотів ЗСУ. 
Очікується, що перші винищувачі 
від Нідерландів передадуть Україні 
у 2024 році.

Зеленський під-
твердив депорта-
цію росіянами 20 
тисяч дітей

Україна підтвердила, що російські 
окупанти незаконно депортували 20 
тисяч українських дітей. Однак ре-
альна цифра набагато більша.

Про це заявив президент України 
Володимир Зеленський 22 жовтня.

«Тільки те, що ми можемо підтвер-
дити документально, – це близько 20 
тисяч викрадених дітей. Це страшна 
цифра, але реальна ще більша. Тому 
нам потрібно продовжувати цей 
трек. Ми готові до подальшої коор-
динації та співпраці», – наголосив 
Зеленський.

У МВС повідомили, 
скільки військових 
в Україні вважа-
ються зниклими 
безвісти

В Україні безвісти зниклими за 
особливих обставин вважаються по-
над 26 тис. людей.

З них 15 тис. – військові. Про це 5 
жовтня в ефірі телемарафону пові-
домив заступник міністра внутрішніх 
справ Леонід Тимченко.

"З них (зниклих безвісти – Gazeta.
ua) 11 тис. – це цивільні, і близько 15 
тис. – це військові" – зазначив він.

Тимченко прокоментував переда-
чу розшуку зниклих безвісти від Мі-
ністерства з реінтеграції тимчасово 
окупованих територій до МВС.

Він наголосив, що МВС "взяло все 
найкраще, що було створено в Мін-
реінтеграції". Тимченко повідомив, 
що його відомство створило влас-
ний call-центр для рідних зниклих 
безвісти.

Заступник міністра зауважив, що 
правоохоронці ведуть відповідний 
реєстр і ставлять на облік дані про 
кожного зниклого безвісти.

За його словами, МВС співпрацює 
з Національною поліцією України та 
Головним управлінням розвідки, які 
займаються координацією пошуку.

"Що стосується МВС, ми облікову-
ємо всю інформацію, ведемо реєстр. 
На сьогодні близько 9 тисяч сімей 
отримали виписки з Єдиного реє-
стру або зниклих безвісти за осо-
бливих обставин", – сказав він.

З 1 жовтня МВС стало головним 
органом, який займатиметься пошу-
ком українців, зниклих безвісти за 
особливих обставин.

Російські 
виробники ракет 
«Кинджал» досі 
отримують компо-
ненти з Європи

У Пентагоні 
розповіли, скільки 
може тривати 
навчання пілотів 
ЗСУ на F-16

Підрядники російських підпри-
ємств, що випускають надзвукові 
ракети «Кинджал», досі уникають 
європейських санкцій, що дозволяє 
імпортувати необхідні для роботи 
товари безпосередньо з різних країн 
ЄС.

Про це йдеться у розслідуванні 
видання The Insider.

Під час війни «Ростех» наростив 
виробництво «Кинджалів» – надзву-
кової ракети, створеної на основі 
«Іскандера». Один «Кинджал» коштує 
російському бюджету 10 млн доларів.

«Іскандери» та «Кинджали» виро-
бляє корпорація «Конструкторське 
бюро машинобудування» (АТ «НВК 
«КБМ») з Коломни. Вона входить до 
холдингу «Високоточні комплекси» 
держкорпорації «Ростех».

Як з'ясували журналісти, амери-
канські мікросхеми для ракет від 
Texas Instruments, Analog Devices та 
Altera виробники одержують через 
китайську компанію ETC Electronics 
Limited.

Крім того, потрібні для виробниц-
тва «Кинджалів» товари завозять і з 
Європи. Наприклад, камери тепла 
та холоду виробництва Espec НВК 
«КБМ» отримує від московського 
ТОВ «Остек-Тест». Ця фірма навіть 
під час повномасштабної війни про-
довжила імпортувати обладнання 
Espec із Польщі.

Багато поставок йде з Німеччини. 
Токарні верстати НВК «КБМ» поста-
чало ТОВ «KEB-Рус» – партнер ні-
мецької компанії KEB, авторизова-
ний постачальник компонентів та 
розробник систем керування для 
технологічних процесів та облад-
нання на їх основі. Під час війни KEB-
Рус імпортує, наприклад, кабелі з 
Німеччини.

Серед інших країн Європи, які за-
світилися у поставках – Литви, Лат-
вія, Бельгія, Британія та інші.

Нагадаємо, приблизно 30 інозем-
них мікросхем було виявлено у раке-
тах Х-101, якими росія обстрілювала 
Україну в серпні. Ракети були виго-
товлені у квітні цього року.

Крім того, іранські дрони-камі-

Rheinmetall ство-
рили спільне під-
приємство

кадзе, які росія використовувала в 
атаках на українські міста, оснащені 
європейськими компонентами.

За його словами, повернути дітей 
вдалося в межах реалізації плану 
дій Bring Kids Back UA, ініційовано-
го президентом України Володими-
ром Зеленським. До цього процесу 
долучили громадські організації та 
міжнародних партнерів.
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ДНР ТА ПАЛЕСТИНА
РІЗНІ РЕГІОНИ – ОДНА МЕТОДИЧКА КРЕМЛЯ
Антон Шраменко

Ілюстрація з радянського журналу Перець

Не встигли всі отямитися від ма-
сових вбивств, які скоїли терористи 
ХАМАС в Ізраїлі, як російська пропа-
ганда розпочала розганяти ґвалт, 
що все це постановка – «така сама, 
як була в Бучі». Зокрема в одній зі 
своїх програм пропагандистка Ска-
бєєва заявила наступне:

«В Ізраїлю не вийшло створити но-
ву Бучу з єврейського кібуцу Фар-
Аза. Дівчина-журналістка, яка напи-
сала про десятки спалених бійцями 
ХАМАС ізраїльтян та обезголовле-
них немовлятах, відмовилася від 
своїх заяв, повідомивши, що не ба-
чила жертв на власні очі, а писала 
репортаж зі слів ізраїльських солда-
тів. Самі ізраїльські солдати інфор-
мацію не підтвердили, але було, як 
то кажуть, запізно. Обезголовлені 
діти, яких, слава богу, нібито немає, 
вже на перших шпальтах всіх захід-
них ЗМІ… Замовлення (що викону-
ють західні журналісти) лише одне 

– розлюднити палестинців, так, як до 
цього розлюднювали усіх росіян».

Бачимо, як кремлівські пропа-
гандисти навіть не приховують, що 
у «розвінчанні» новин про звірства 
терористів з Палестини, відпрацьо-
вується та сама методичка, якою ко-
ристувалися для спростування но-
вин про звірства російських військо-
вих у Бучі, Бородянці, Маріуполі та 
інших українських містах. Але пара-
лель між пропагандистськими міфа-
ми терористів пролягає навіть глиб-
ше. Вона починається у створенні 
міфу про палестинців як окремий 
народ, що потерпає від «кровожер-
ливих ізраїльтян», рівно як російсь-
ка пропаганда за 10 років війни в 
Україні встигла створити та розігра-
ти міф про окремий «народ Донба-
су», що потерпав від кровожерливих 
«українських нацистів»: «8 лєт дамбі-
лі бомбас».

Говорить політаналітик Карл Во-
лох: «Насправді міфи про «братські 
народи» та окремий народ Донбасу 
створювалися ще радянською шко-
лою політтехнології. І на превеликий 
для нас жаль, вони встигли глибо-
ко всмоктатися у свідомість певної 
кількості людей навіть в Україні. Є 
стовідсоткова аналогія між палес-
тинцями і «народом Донбасу». Хто 
такі палестинці? Це частина одного 
народу – який називається араб-
ським. І от коли ворожа пропаганда 
говорить про палестинців, то їх ви-
ставляють народом, якому нібито 
немає де жити. Але арабський на-
род має 20 країн і 15 мільйонів км2 
площі. Ізраїль разом зі спірними те-
риторіями — це 30 тисяч км2. Тобто 
1/500 тієї території, якою володіє 
арабський народ – і це єдина країна, 
яка є в євреїв.

Виникнення міфу про палестинців 
як якийсь окремий народ описав у 
своїй книзі колишній генерал румун-
ської розвідки Йон Міхай Пачепа. 
За його аналізом до 1967 року були 
араби, в крайньому разі – араби Па-
лестини. А після 67 року дивним чи-
ном з'явилися палестинці. Ще один 
наратив, який дуже міцно сидить у 
людей в голові: «прийшли євреї на 
землю держави Палестина і відріза-
ли в палестинців землю». Але на-
справді ніколи в історії не існувало 
країни, яка називалася Палестина. 
Це назва не держави – це назва те-
риторії. З’явилася вона у І столітті 
нашої ери, коли імператор Тит зруй-
нував Другий Храм і вигнав євреїв з 
їхньої землі, бо вони постійно бун-
тували проти Римської Імперії. І для 
того, щоб стерти усіляку згадку про 
права євреїв на цю землю, він змі-
нив її назву. Раніше це була земля 
Ізраїль, Юдея, Самарія, Газа, а він це 
назвав Палестиною. У наші часи, вже 
після Першої світової війни, ця зем-
ля була частиною Османської Імпе-
рії. Британці, які воювали з Осман-
ською Імперією, зайшли туди й 
отримали мандат від Ліги Націй на 
керування цією територією: для 
створення національного осередку 
єврейського народу.

Тобто, Палестина ніколи не була 
окремою державою з окремим наро-
дом. Навіть назва була привнесена 
римськими імператорами, а вигада-
на ще греками. Ті, кого нині назива-
ють палестинцями – це араби, які 
проживали на цій території у складі 
різних держав, зокрема арабських. 
А зараз люди друкують якісь мапи і 
говорять: «подивіться як зменшува-
лася Палестина!». До речі, чомусь 
ніхто не друкує мапи до 21-го року, 
коли ця територія була у 4 рази біль-
ша, і більшу її частину віддали під 
арабську державу під назвою Йор-
данія. Тобто «бідні палестинці, яким 
нема де жити» — це один із нарати-
вів пропаганди. Абсолютно брехли-
вий і маніпулятнивний.

Міхай Пачепа пише, що в 67-му 
році, коли після Шестиденної війни 
стало зрозуміло, що розправитися 
з Ізраїлем не вдасться дуже просто, 
керівництво КДБ СРСР почало пра-
цювати на довшу перспективу – ви-
гадали палестинський народ. І до 
речі, до 47-го року палестинцями 
називали саме євреїв, які переїхали 
на цю територію – Голда Меїр про 
це писала. І от з 67-го року араби, 
які до того дуже стидалися цієї наз-
ви та казали, що ні, ми не палестин-
ці – раптом стали палестинцями. 
І сьогодні ніхто не сумнівається, 
що це якийсь народ, який там жив 
завжди. Хоча араби на території Па-
лестини з'явилися через 6 століть 
після того, як з'явилася сама назва 
цього регіону».

Подивімося, що зараз відбуваєть-
ся на території так званих ДНР та 
ЛНР. Історія переписується під ви-

гадані міфи про окремий народ 
Донбасу. Вже видано спеціальні під-
ручники: «Історія ДНР» та «Історія 
ЛНР» – ніби це історія якихось авто-
номних державних утворень. Жителі 
цих окупованих територій дійсно ві-
рять, що становлять якийсь окремий 
від українців народ. Так само роками 
накручується ненависть цього «осо-
бливого» народу Донбасу до україн-
ців та України. Так само пропаганда 
ХАМАС розносить наратив про ан-
тилюдяні дії ізраїльтян – і цей нара-
тив затьмарює той факт, що Ізраїль 
захищається від тероризму. Убивця 
вже прийшов додому до ізраїльтян 

– а пропаганда проштовхує у свідо-
мість світової спільноти сумніви, чи 
має право жертва захищатися від 
убивці, як того вимагає ситуація.

Той самий наратив нав'язує ро-
сія увесь час війни проти України: 
чи має право Україна вдаватися до 
брутальних дій аби захиститися від 
агресора? Навіть партнери України у 
війні запевняють, що не можна бом-
бардувати об’єкти на території краї-
ни-агресорки.

Зараз ми бачимо, наскільки успіш-
ними є ці інформаційні операції про-
паганди проти України й Ізраїлю. 
Поняття агресор та жертва вдало 
підміняються. Створюється картин-
ка, ніби «агресивна Україна» та 
«агресивний Ізраїль» нападають на 
мирний народ Донбасу і мирну Па-
лестину. І зовсім ігнорується той 
факт, що не існує ніякого мирного 
народу Донбасу і мирних палестин-
ців, а існують українці та араби, які 
живуть на цих територіях, які нака-
чані агресивною пропагандою, та 

чиїми руками воює росія та її союз-
ники, заливаючи ці анклави зброєю 
та технікою, проводячи військовий 
інструктаж та влаштовуючи успішні 
інформаційні кампанії із викривлен-
ня реальності.

Ми бачимо, чого вартує усьому 
світу затягування війни в Україні. Во-
роги демократії відкрили вже другий 
фронт – в Ізраїлі. Вороги демократії 
відчули, що світ не дає їм упевнену 
сильну відсіч, і вони можуть продов-
жувати сіяти війну і хаос в інших ре-
гіонах. Хоча терористи очевидно ро-
зуміють тільки мову сили, а не мову 
домовленостей. З початку агресії 
проти України, з 2014 року, росія по-
рушила близько 400 міжнародних 
договорів, однією зі сторін у яких є 
Україна, зокрема Будапештський 
Меморандум, Статут Організації 
об'єднаних націй, низку конвенцій 
ООН та Гельсінські угоди. У випадку 
з Ізраїлем, виявилося, що терорис-
ти ХАМАС готували масову теро-
ристичну операцію усі ті роки, що 
Ізраїль намагався побудувати еконо-
мічні відносини з сектором Гази та 
урівноважити конфлікт шляхом ди-
пломатії. Терористи просто чхали на 
домовленості.

Можемо зробити висновок, що ін-
формаційні атаки кремля були дуже 
вдалими. І зараз цивілізований світ 
розплачується за власну недалеко-
глядність та за нерішучість у приду-
шенні зла. Недостатня рішучість За-
ходу у допомозі Україні розв’язала 
терористам руки.

Із використанням інтерв'ю з Кар-
лом Волохом у програмі «Хроніки 
інформаційної війни» на EspressoTv.
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7117 Walerga Rd., #5, 
Sacramento, CA 95842

(916) 333-3335
GTMarket.2020@gmail.com
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Market & Deli
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*APY is Annual Percentage Yield. Rates effective 8/10/23. Minimum deposit $500. Rates may change. No rate adjustment on prior deposit accounts. Penalty to withdraw the money (principal) you deposited into your 
Share Certificate before it reaches the maturity date; you may withdraw the dividend earned at any time w/o penalties. APY will remain in effect for the term of the Share Certificate. Dividends compounded & credited 
quarterly. Fees may reduce earnings. Applies only to Money Market accounts: Up to three (3) withdrawals are allowed per month before a fee is imposed. There is a minimum of $100 per withdrawal. Dividends are
compounded & credited monthly. Applies only to IRA share certificate accounts: New IRA contributions only & up to $7,500 for 2023. Promotional rates are not for other IRA funds, like rollovers or transfers. IRA Share 
Certificates are subject to IRS contribution limits. Additional deposits are not allowed into the same account. UFCU doesn’t offer tax advice; consult a professional tax advisor for IRA contribution limits & deductions. 
Penalties apply for early withdrawal. Note: Other rates & terms are available. UFCU reserves the right to terminate these offers at any time without any further notice. Membership subject to eligibility. Insured by NCUA.

Citrus Heights, CA
7084 Auburn Blvd.
Citrus Heights, CA 95621
916-721-1188

Rancho Cordova, CA 
11088 Olson Dr.
Rancho Cordova, CA 95670
916-894-0822

Перейдіть до ukrainianfcu.org для
повного графіку роботи і адреси відділень.

nЧекові рахунки
nОщадні рахунки
n Сертифікати
nПозики

ПРОПОНУЄМО ВСІ ВИДИ ПОСЛУГ! ЗАПРОШУЄМО ДО НАШИХ ВІДДІЛЕНЬ!
nКредити на Нерухомість
nПлатіжні Картки VISA® 
nОнлайн і мобільний банкінг

Earn more on 
your savings with a  

HIGH-YIELD 
CERTIFICATE!

5.25%
13 MONTHS

2.78%
6 MONTHS
See short-term results!

See your money grow!

A rewarding option!
THREE YEARS

3.55%
Earn with convenience!

$250K - $999K

3.75%
MONEY MARKET SPECIAL

6240 San Juan Ave., Citrus Heights, CA 95610
Phone: (916) 725-5445

citrusplazacafe@gmail.com

facebook.com/citrusplazacatering/

Citrus Plaza MARKET
Ukrainian FOOD & CATERING

Monday - Saturday      9 AM - 10 PM
Sunday                            10 AM - 10 PM
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CREATE A 
FOR YOUR BUSINESS

Voted best of Palo Alto
6 years running

SERVICES:
Group Health Insurance
HR Services, 401k
Workers Compensation
General Liability and much more
(see website full list of services)�

CONTACT US TODAY:
Serge Barbir CEO
TOLL FREE 800.495.4172
P. 650.251.4228
Sbarbir@benefitexperts.com
www. benefitexperts.com

Benefit Experts is a full service, independent insurance agency 
with broad market access and unparalleled service. Benefit Experts 

is your one stop shop for all of your businesses insurance needs.

[Глобалізація війни] 
початок на стор.1

дуже розуміли, до чого тут Близький 
Схід чи Тайвань. Коли тодішня спі-
керка Палати представників амери-
канського конгресу Ненсі Пелосі під 
час своєї подорожі до Тайбею зазна-
чила, що мова йде про протистояння 
демократій і диктатур, це могло зда-
ватися швидше красивим образом, 
ніж елементом реальної політики й в 
Києві намагалися якнайдалі трима-
тися від Тайваню, щоб не ображати 
Пекін. 

Але те, що почало відбуватися на 
Близькому Сході, продемонструва-
ло, що мова йшла якраз не про обра-
зи, а про політику, про те, на що буде 
перетворюватися російсько-україн-
ська війна у разі її затягування ‒ на 
глобальне протистояння. І, звичай-
но, мова тут не тільки про ту нелюд-
ську жорстокість, з якою терористи 
ХАМАСу вбивали мирних мешканців 
Ізраїлю, але й про те, як на ситуацію 
відреагували у Росії, як не поспіша-
ли засуджувати це звірство чи хоча 
б висловити офіційні співчуття. А 
зараз, коли я пишу цей текст, деле-
гація ХАМАС проводить перемови-
ни у Москві, і російське керівництво 
ігнорує ізраїльський протест з цього 
приводу. До Москви, до речі прибула 
й делегація з Ірану ‒ з того самого 
Ірану, який постачає Росії безпілот-
ники для атак по інфраструктурних 
об’єктах України й водночас є одним 
з головних спонсорів й політичних 
покровителів терористів з ХАМАСу. 
Справжня ‒ та ще й демонстратив-
на консолідація «терористичного 
інтернаціоналу», при цьому у Мо-
скві більше не вважають за потрібне 
приховувати свою приналежність до 
нього, навіть хизуються такою при-
належністю! І це також новий жах-
ливий світ, який будується останні 
роки зусиллями Володимира Путіна 
та його оточення.

Недарма світові медіа називають 
Володимира Путіна головним бене-
фіціантом війни на Близькому Сході. 
Не важко зрозуміти, чому. І дійсно ‒ 
події навколо Ізраїлю і сектора Гази 
сьогодні на перших шпальтах всіх 
світових видань, у перших кадрах 
новин телевізійних каналів. Таким 
чином, українська війна немов би 
відійшла на другий план ‒ і у медіа, 
і у політиці. Й це при тому, що війна 
продовжується, а разом із нею про-
довжуються страждання мирного 
населення. 

Інший важливий аспект, від якого 
виграє Путін ‒ це нафтові ціни. Вони 
знову поповзли догори внаслідок 
цієї війни. А Путін, як і його іранські 
союзники, потребує високих цін на 
нафту, бо вони є головним порятун-
ком його економіки, головною мож-
ливістю продовжувати її мілітариза-
цію. Якщо б Ізраїль зараз був би не у 
війні, а у процесі домовленостей із 
Саудівською Аравією, зараз ми мог-
ли б обговорювати не збільшення, а 
зменшення нафтових цін. Але рейд 
ХАМАС зірвав ці домовленості ‒ і 
надовго. 

Війна на Близькому Сході створи-
ла конкуренцію між двома важливи-
ми для Сполучених Штатів конфлік-
тами. І нехай президент Джозеф 
Байден у своєму зверненні до нації 
порівняв війну в Україні і війну в Ізра-
їлі, ми вже зараз бачимо і присут-
ність інших поглядів, носії яких за-
кликають зосередитися насампе-
ред на Близькому Сході. Але навіть 
якщо така точка зору не виграє, «фі-
зична» конкуренція нікуди не дінеть-
ся й американським військовим 
доведеться вирішувати, куди ж над-
силати снаряди ‒ до України чи до 
Ізраїлю. 

При цьому Путіну важливо позиці-
онувати себе як захисника інтересів 
«глобального Півдня». Росія, армія 
якої творила звірства у Бучі чи Ізюмі, 
а зараз знову розпочала спроби зни-

щення енергетичної інфраструктури 
України, засуджує не терористів з 
Гази, а Ізраїль за його дії у відповідь. 
Й, звичайно, знаходить симпатії зов-
сім не тільки у арабському світі, а ще 
має можливість звинуватити Захід у 
«подвійних стандартах». Цей цинізм 
міг би сприйматися з огидою, але 
насправді отримує на «глобальному 
Півдні» суцільну підтримку. Й тому 
Росія отримує додаткову можли-
вість доводити, що воює не з Украї-
ною, а з «нацистами» та НАТО. 

Найнебезпечнішим може бути те, 
що конфлікт на Близькому Сході ‒ 
це зовсім не остання така війна. Пи-
тання навіть не тільки у тому, що 
Кремль зацікавлений у глобалізації 
конфліктів, а в тому, що самі дії Пу-
тіна призводять до таких наслідків. 
Якщо російський президент почав 
співпрацювати, скажімо, із Північ-
ною Кореєю та в обмін на снаряди 
для українського фронту пропонує 
Ким Чен Ину нові технології, це пе-
реозброєння армії КНДР створює 
спокусу реваншу у корейській війні. 
Якщо найманці з «Вагнера» досі ба-
зуються поблизу кордонів з Поль-
щею, це створює спокусу «гібридної 
війни» з НАТО. І кожна помилка тут 
призводить до нових серйозних на-
слідків ‒ а Путін, як відомо, майстер 
помилок.

Отже, нам потрібно тепер вчити-
ся жити у світі таких глобальних кон-
фліктів. Й не просто жити, а й до-
кладати зусиль для того, щоб війна 
в України залишалася важливою 
частиною світової уваги. Щоб було 
розуміння: локалізація й закінчення 
цієї війни і є ключем для зменшення 
світових проблем. 

І це ‒ не просто констатація ре-
альності в цьому тексті. Це ще й усві-
домлення необхідності відповідної 
роботи на державному й суспільно-
му рівні. Україні доведеться бороти-
ся за увагу до себе й продовження 
допомоги у конгресі в умовах непро-

стого передвиборчого року, коли 
українська тема, очевидно, стане 
одним з сюжетів змагання претен-
дентів на посаду президента Спо-
лучених Штатів. Українській діаспорі 
потрібно буде налагодити плідний 
і ефективний діалог із єврейською 
громадою США, бо в України і Ізраї-
лю зараз спільні вороги ‒ Росія, Іран 
і світ диктаторів. І при цьому, ми не 
можемо забувати, що мова йде не 
про якісь політичні й дипломатичні 
процеси, а про справжню війну. Про 
війну, яка не зупиняється ані на один 
день. Про життя людей. І тут також 
важливо не розслаблятися, не вва-
жати, що головні випробування вже 
позаду. Адже навіть цього місяця 
ми бачили, що росіяни не просто 
обороняються на своїх позиціях на 
окупованих українських територіях, 
але й при першій-ліпшій нагоді пере-
ходять у наступ, як це було під Авдіїв-
кою, що її росіяни намагалися пере-
творити своїм невдалим наступом 
у другий Бахмут. Й тому допомога 
зброєю залишається такою важли-
вою для Української армії ‒ не тільки 
для того, щоб намагатися звільнити 
наші території від ворога, але й для 
того, щоб не допустити окупації но-
вих українських земель. Вдумай-
тесь: ми не знаходимося на перших 
шпальтах ще й тому, що Україна біль-
ше не є територією масових вбивств. 
А ми не є територією масових 
вбивств тому, що захисники України 
не пускають ворога на нові землі. І в 
цьому також є величезне досягнен-
ня нашої боротьби. Досягнення, яке 
переконує, що ми можемо досягти 
успіху не тільки у спринті, але й у ма-
рафоні, який нам зараз намагається 
нав’язати ворог. 

Важливо тільки навчитися бігти у 
правильному ритмі й випереджати 
Путіна з його жорстокістю, мегало-
манією й нерозумінням України й су-
часного світу.
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[Як вплине війна між Ізраїлем і 
ХАМАСом на Україну?] 
початок на стор.1

всього Ізраїлю. У відсіч Ізраїль роз-
почав масове бомбардування секто-
ру Гази, на цей момент офіційно ого-
лошено про понад 7 тисяч загиблих 
на цій арабській території.

Можна писати окрему довідку про 
трагічну долю єврейського народу, 
який 2 тисячі років тому жив на цих 
землях, зрештою був розсіяний по 
світу, мав мрію про повернення на 
історичну Батьківщину, і про важку 
спробу цю мрію зреалізувати. Мож-
на писати не менш об’ємну довід-
ку і про трагічну долю палестинців, 
предки яких прийшли на ці землі пів-
тори тисячі роки тому, жили там весь 
цей час, і не в силах побудувати мир-
ну і успішну державу. І, звісно, кожна 
порядна людина засуджує агресію. 
Та нас, очевидно, в першу черг у 
непокоїть, а як же відіб’ється нове 
збройне вогнище напруги на ситуа-
ції з російсько-українською війною, 
чи не розсіється увага наших союз-
ників, чи вистачить коштів і зброї для 
підтримки тепер вже не лише однієї 
України, а ще й Ізраїлю. І, зрештою, 
чи поява ще одного спалаху напруги 
не означає, що світ неухильно руха-
ється у бік ІІІ світо вої війни.

Спочатку про кілька уроків. 1. Ви-
являється, епічних проколів можуть 
припускатися і такі структури як роз-
піарена розвідка Моссад. Світ стіль-
ки привчали кінофільмами, книгами 
і статтями про її всесильність, що 
мабуть вона і сама в це повірила. А 
будь-яке самолюбування негативно 
відображається на професіоналізмі. 
Принаймні, більше хочеться вірити 
у непрофесіоналізм ізраїльських 
розвідників, які проґавили таку пов-
номасштабну операцію, аніж в кон-
спірологічну версію, що Ізраїль знав, 
але цілеспрямовано допустив напад 
на себе, щоб отримати в подальшо-
му привід раз і назавжди вирішити 
проблему сектору Гази, витіснивши 
палестинців за межі країни.

2. Наші західні союзник і США, зо-
крема, підтримують нас, але слід ро-

зуміти, що є країни, які вони підтри-
мують більше. Для підтримки Ізраїлю 
Сполучені Штати відправили авіано-
сці, крейсери і есмінці, недвозначно 
посилаючи сигнал тому ж Ірану, що 
якщо він спробує підтримати агре-
сію ХАМАСу, то негайно буде засто-
сована вся американська воєнна 
сила. Нам неодноразово нагадують, 
що напередодні 24 лютого 2022 року 
американська розвідка володіла 
інформацією про майбутній напад 
фашистської росії. Тим не менш, за-
мість авіаносців, наші союзники ви-
везли посольства з Києва, мов би 
розстилаючи червону доріжку перед 
путіним. І нам за підтримку США та 
решти західних союзників слід боро-
тися, вона не дається будь-кому.

3. Ситуація «багатовекторності» 
на Близькому Сході для України за-
кінчилася. Для України з геополітич-
ної точки зору нема іншого вибору як 
однозначно підтримати Ізраїль. Бо 
інакше залишимося без союзників. 
І в цій ситуації варто нагадати, що 
Ізраїль роками серйозно ображався 
на позицію України по голосуваннях 
в ООН, коли Україна методична під-
тримувала по суті антиізраїльські 
резолюції, принаймні саме так їх 
трактував Ізраїль. Варто ще розі-
братися, чому так відбувалося: чи в 
такий спосіб Київ намагався прорва-
тися економічно на ринки чисельних 
арабських країн, чи це була інспіра-
ція російських розвідок і російського 
МЗС, в фарватері яких діяло україн-
ське зовнішньо-політичне відомство.

А тепер про те, чого ж нам слід очі-
кувати. Світ і до того рухався швидко 
у своїй поляризації, тепер цей рух 
прискорюється. На фоні конфлікту 
по лінії Ізраїль-ХАМАС, 17 жовтня 
путін прибуває до Китаю на Форум 
«Один пояс ‒ один шлях» та зустрі-
чається там з китайським лідером 
Сі Цзіньпіньом. Не гребують побува-
ти на одному майданчику з путіним 
президент Сербії Александар Вучич 
та вже досить одіозний прем’єр-мі-
ністр Угорщини Віктор Орбан. І хоча 
формальні домовленості між росією 
і Китаєм на цьому Форумі були мі-
зерні, та Сі Цзіньпінь показово виді-

ляв саме путіна з поміж усіх гостей, 
наділяв його увагою бути першим 
серед решти китайських сателітів, 
що дає нам підстави підозрювати, 
а чи не з’являться китайська техніка 
або принаймні комплектуючі до неї в 
поріділій від українських ударів ро-
сійській армії.

Наступного дня, 18 жовтня, з Пекі-
ну до Північної Кореї переїхав міністр 
закордонних справ росії сєргєй лав-
ров. Тоді ж Королівський інститут 
об’єднаних служб Великої Британії 
(RUSI) надав у вільний доступ десят-
ки комерційних супутникових знім-
ків, на яких були чіткі зображення 
близько двох десятків кораблів росії, 
які методично курсували між Пів-
нічною Кореєю і росією. Ці кораблі 
перевезли вже кілька сотень контей-
нерів починаючи від серпня з порту 
Північній Кореї до Росії. Формально 
неможливо стверджувати, який ван-
таж перевозили ці кораблі, що дає 
підстави КНДР робити гучні заяви, 
буцімто вона не постачає зброю ро-
сії, та контейнери ідентичного розмі-
ру та кольору згодом були переправ-
лені на великий російський склад 
набоїв саме біля кордону з Україною, 
і навряд чи це були м’які іграшки. Тож 
виникає логічне питання, чи не стає 
КНДР таким собі перевалочним ха-
бом для нелегальних поставок зброї 
від Китаю до росії? Звісно, росія і від 
північно-корейської зброї не відмов-
ляється, тим більше, що в масі сво-
їй вона була створена ще по старих 
радянських лекалах, та китайське 
виробництво як мінімум на порядок 
більше, а отже, потенційно може бу-
ти небезпечнішим у разі реалізації.

А що ж з боку Західного світу? Чи 
не забуде він про Україну на фоні 
війни в Ізраїлі. Поки що нас виручає  
ідея нинішньої американської адмі-
ністрації поєднати допомогу Ізраї-
лю і Україні і проголосувати за неї 
одним пакетом. Хоча і тут деякі екс-
перти бачать підводні камені, адже в 
такому випадку для арабського світу, 
ці війни буде урівняно, і Україна чіт-
ко асоціюватиметься з Ізраїлем, до 
якого якщо не в політичних елітах, то 
в широких масах ісламського світу 

є почуття наближені до ненависті. 
Та як вже зазначалося, з геополі-
тичної точки зору Україна має чітко 
обирати табір і визначати позицію, і 
ця позиція ‒ з західним світом, а він 
на боці Ізраїлю. Натомість, Кремль 
грає в ігри на Близькому Сході, які 
повинні сприяти не перемозі якоїсь 
зі сторін, а максимальному розпа-
люванню ворожнечі. Тому путін зна-
ходить час і можливість поговорити з 
прем’єр-міністром Ізраїлю Нетанья-
ху, а згодом влаштувати 26 жовт-
ня прийом терористів з ХАМАСу у 
Москві.

Перемога у Словаччині нового 
прем’єра Роберта Фіцо, який відзна-
чається стабільною проросійською 
риторикою, ставить питання, а як 
довго при владі у західних союзників 
перебуватимуть еліти, які спрямова-
ні на підтримку України.

26 жовтня журналісти програми 
«Схеми» оприлюднили інформацію 
про те, що росія нарощує будівниц-
тво військових заводів по всій краї-
ні. Були оприлюднені супутникові 
знімки Казанського авіаційного 
заводу, Іркутського авіаційного за-
воду, Уральського заводу цивільної 
авіації, Дубнянського машинобудів-
ного заводу «Кронштадт» в Дубні. 
Там розбудовують нові цехи, став-
лять нові ангари, працюють в три 
зміни. Планується подвоїти власне 
виробництво, одних дронів-камікад-
зе «Шахед» планується виготувати 
6,000. Росія готується до довготри-
валої війни, і намагається створюва-
ти в себе замкнені цикли. Іранська, 
північно-корейська та навіть китай-
ська зброя розглядається там як 
тимчасові замінники. В подальшому 
Кремль хоче не залежати від союз-
ників, і здійснювати власні агресивні 
наміри за рахунок власних ресурсів.

Тож, щоби менше залежати від 
будь-яких нових воєн і конфліктів в 
світі, менше залежати від західної 
допомоги, Україні нарешті слід біль-
ше виготовляти власної зброї. От як 
підштовхнути до цього керівництво 
України ‒ поки що питання без від-
повіді.

All material presented herein is intended for informational purposes only. Information is compiled from sources deemed reliable but is subject to errors, omissions, 
changes in price, condition, sale, or withdrawal without notice. All measurements and square footages are approximate. Exact dimensions can be obtained by 
retaining the services of an architect or engineer. This is not intended to solicit property already listed. Nothing herein shall be construed as legal, accounting 
or other professional advice outside the realm of real estate brokerage. Compass is a licensed real estate broker. Equal Housing Opportunity.

$500 donation to a charity of your choice 
for each home bought or sold with Oksana.

“�I�wholeheartedly�recommend�Oksana.�She�helped�me�to�close�the�deal�on�my�first�home�
in San Francisco. San Francisco real estate market is complex and inelastic. Oksana is very 
proficient,�prompt�and�has�all�required�skills�to�be�successful.�She�guided�me�through�the�
process,�was�accommodative�of�the�situation�and�provided�me�all�the�necessary�guidelines�
to�get�the�deal�right.“ 

— Alexei B.

Oksana Melnyk
Realtor®

925.378.9777
oksana.melnyk@compass.com
DRE 01955526

“�Oksana�was�a�pleasure�to�work�with�on�my�first�house�purchase,�ensuring�a�worry-free�and�
amiable�process�for�all�the�parties�involved.�Resourceful�and�detail-oriented,�she�was�quick�to�
respond�to�any�inquiries�and�provide�all�the�updates�necessary.�Oksana�wasn’t�shy�to�negotiate�
better�terms�for�me�as�a�buyer,�which�is�extremely�rare�to�come�across�in�today’s�competitive�
market.�Her�knowledge�and�confidence�in�closing�the�deal�got�us�through�the�escrow�with�no�
glitch.�In�a�heartbeat,�I�would�recommend�her�to�anyone�looking�for�realtor�services 

— Kat G.
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Карина Нікітішина

BRAVE1: ЯК ТЕХНОЛОГІЇ ДОПОМАГАЮТЬ 
УКРАЇНІ ПЕРЕМОГТИ У ВІЙНІ

26 квітня цього року було запу-
щено Brave1 – єдиний кластер роз-
витку Defence Tech в Україні. Зав-
дяки створенню єдиної платформи 
ефективна співпраця розробників 
військових технологій, підприєм-
ців, стартаперів, держави та армії 
стала реальністю, що може не тіль-
ки наблизити нашу перемогу у вій-
ні, але й потенційно перетворити 
Україну на світового лідера в галу-
зі оборонних технологій. “Громаді” 
пощастило поспілкуватися з Іри-
ною Супрунюк, керівницею комуні-
каційного напрямку в Brave1. В 
цьому інтерв’ю пані Ірина детально 
розповідає про мету проєкту, успі-
хи за пів року діяльності кластера, 
процес проходження розробками 
експертизи та перспективність 
українських технологій на світово-
му ринку.

− Як ви потрапили до команди 
Brave1? Розкажіть трохи про себе 
та свій досвід.

− Я працюю в команді з 1 березня, 
тобто за 2 місяці до запуску проєк-
ту. До цього майже 3 роки я працю-
вала в TechUkraine: це платформа, 
яка об’єднує технологічну спільноту. 
Тому в мене є бекграунд, який стосу-
ється Tech та української взаємодії 
з внутрішніми стейкхолдерами, що 
працюють у цій ніші. Робила багато 
міжнародних проєктів, які стосува-
лися промоції і репрезентації галузі 
як всередині країни, так і закордо-
ном. До цього працювала 10 років у 
різних бізнес та політичних проєк-
тах, займалася культурною дипло-
матією, тому все, що так чи інакше 
стосується напрямку комунікації, це 
моя дотична галузь.

З повномасштабним вторгненням 
фокус, звісно ж, змістився. Я почала 
більше звертати увагу на перспек-
тивність Defence Tech, кібербезпеки, 
на ті чи інші рішення, які працюють 
на користь сил безпеки й оборони, 
дрони різних видів тощо. Коли по-
ступила пропозиція безпосередньо 
від ліда нашого кластера Наталії 
Кушнерської, для мене це була дуже 
резонуюча тема. Мені безперечно 
стало цікаво включитися в роботу 
над таким важливим для країни про-
єктом, розбудовувати цей абсолют-
но новий напрямок, який буде до-
помагати й на полі бою, й економіці 
країни.

- Можете, будь ласка, пояснити, 
для чого було створено Brave1, в 
чому полягають основні функції 
кластера?

-  Заг а лом мет а к лас тер а це 
агрегувати всю дотичну до галузі 
Defence Tech діяльність. Задача 
була насамперед показати нашим 
силам безпеки й оборони рішення 
на ринку, які можуть бути корисними 
в ефективній протидії ворогу, захис-
ті людей від військової агресії та 
атак, що постійно ведуться на наші 
міста та села. Головна наша мета – 
бути платформою, яка поєднує два 
світи, які майже не пересікаються: 
це новатори, бізнес сфера, яка про-
дукує інноваційні засоби та рішення, 
що необхідні для поля бою, та мілі-
тарний сектор, який часто просто не 
знає про те, що існує на ринку. Так 
ми можемо показати рішення, які 
можуть бути масштабуваннями для 
широкого застосування силами без-
пеки і оборони.

Brave1 створено цілим рядом дер-
жавних інституцій, які визначають 
політику у сфері оборони країни: це 
Мінцифра, Міноборони, Генштаб, 
РНБО, Мінстратегпром та Мінеко-
номіки. Ми працюємо за кількома 
напрямками: один з них вже озву-
чено, це платформа для об’єднан-
ня і демонстрації, ми називаємо це 
Showcase. Це показ для сил безпеки 
й оборони того, що є на ринку, щоб 
вони могли визначити пріоритет-
ність, що можна швидко інтегрувати 
в роботу на лінії фронту чи в тилу. 
Також одна з наших задач підтриму-
вати і розвивати проєкти, які ми зна-
ходимо. За майже 6 місяців нашої 

діяльності до нас надійшло понад 
650 заявок різних розробок від ви-
робників, розробників, стартаперів, 
які працюють в Defence Tech галузі. 
З них майже 300 вже мають статус 
BRV1 – це значить, що вони успіш-
но пройшли військову експертизу 
Генштабу. Експертизу проводять до-
сить оперативно: за 2 тижні команда 
отримує розгорнутий фідбек щодо 
пріоритетності їхньої розробки для 
сил безпеки й оборони на поточний 
момент, які, можливо, ще необхідні 
вдосконалення. За умови високої 
пріоритетності та готовності (TRL7-
9) розробки переходять в Мінобо-
рони для фаст-треку – кодифікації 
та допуску до експлуатації.

Ми навіть не очікували, що це буде 
тема з настільки динамічним роз-
витком. Якщо брати для порівняння 
числа, то оцінка ринку технологічних 
стартапів в Україні оцінюється при-
близно в 2 тисячі стартапів, активно 
діючих із них десь півтори. Ми ж має-
мо число в 650 заявок, які отримано 
всього за пів року. Тож можна ствер-
джувати, що це питання стосується 
кожного з нас: це обороноздатність 
нашої країни, допомога нашим рід-
ним, друзям та колегам на фронті, 
тому кожен намагається долучити-
ся до сфери, яка може кардинально 
змінити хід бойових дій, навчитися 
використовувати ефективно ті ре-
сурси, які в нас є, з розумінням, що 
ворог має їх в сотні разів більше. Ми 
ж воюємо розумом, тому наша за-
дача знайти те, що зможе зламати 
традиційний формат ведення війни. 
І, як бачимо, минулого року літальні 
дрони стали надзвичайно ефектив-
ним видом не лише зброї, а й розвід-
ки та логістики. Цього року вже мор-
ські дрони кардинально змінюють 
паритет між нашими військовими та 
російським флотом у Чорному морі.

Акцент команди Brave1 зараз на 
двох напрямках, на які запит Геншта-
бу є найбільшим. Перший – це на-
земні роботизовані комплекси, ро-
боти різних видів: камікадзе, бойові, 
логістичні, для розмінування тощо. 
Понад 70 розробок даного напрям-
ку на платформі вже є. Якщо ви чули 
про “Армію роботів”, то над нею пра-
цюємо ми. Другий напрямок, який 
суміжний із попереднім, це РЕБ РЕР 

– радіоелектронна боротьба та раді-
оелектронна розвідка. Вони допо-
магають захищатися від тих засобів, 
які дуже масштабно використову-
ються нашим ворогом. Щоб захища-
ти техніку й людей на полі бою, нам 
необхідні ці засоби.

− Для того, щоб всього за 2 тиж-
ні обробити кожну заявку, необ-
хідна велика команда експер-
тів, які є фахівцями даної галузі. 
Якщо я правильно зрозуміла, то 
на сайті Brave1 не тільки розроб-
ники можуть надіслати свої ідеї, 
але й певні фахівці податися на 
експертів?

− Не зовсім. В нас є єдина плат-
форма, через яку подаються всі за-
явки, ми контролюємо їх на кожному 
етапі, щоб жодна не загубилася. За-
явка потрапляє до нас на внутріш-
ній комплаєнс, тобто на визначен-
ня того, наскільки це саме Defence 

Tech, та на відслідковування зв’язків, 
наприклад, з російською федера-
цією. Після цього заявка потрапляє 
до експертів Генерального штабу на 
військову експертизу. Вона здійсню-
ється нашими партнерами з Геншта-
бу в числі понад 500 експертів, це 
дуже профільні люди: представники 
родів військ, науковці військових 
університетів, профільних управлінь 
тощо. В нас є 12 пріоритетних вер-

тикалей, за якими працюємо: від 
будь-яких видів дронів, до артилерії, 
оптики, навігації, медичних техно-
логій, кібербезпеки, АІ тощо. Наші 
партнери роблять військову експер-
тизу з розумінням потреб, які є на 
полі бою, можуть дати компетентну 
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вати читати, займатися волонтер-
ством, доки не дійшла до повного 
виснаження. Я чергувала несамо-
виті дії з кататонічним відчаєм. Вдо-
ма цей тягар ніс мій чоловік. Друзі 
навідувались до нас, дедалі більше 
занепокоєні. 

Коли я почала робити перші кроки 
до нормального життя, я відчувала 
провину за найменші крихти радо-
сті. За посмішку. За легку розмову 
з сусідами. За те, що провела цілий 
вечір, а потім і цілий день, не переві-
ривши новини. Навіть після того, як я 
повернулася до повсякденного жит-
тя, я відчувала провину за непотріб-
ні покупки, за те, що поїхала у від-
пустку, за те, що запланувала вечір-
ку для своїх дітей та їхніх друзів. 

Моя історія універсальна: я не 
знаю жодного українця, який би не 
відчував провини за свої дії під час 
війни або їх відсутність. Коли я запи-
тую своїх друзів: "Чи відчуваєте ви 
провину за те, що робите недостат-
ньо?", кожен відповідає "так" (ціка-
во, що ця провина майже завжди 
здається внутрішньою і нав'язаною: 
коли я запитую: "Чи звинувачував 
вас хтось інший у тому, що ви роби-
те недостатньо?", мої друзі хитають 
головами).

Здається, ніхто з нас не може 
втекти від почуття провини ‒ навіть 
найвідданіші активісти та волонтери. 
Ті, хто волонтерить двадцять годин 
на тиждень, відчувають, що могли б 
волонтерити сорок. Той, хто пожер-
твував 1,000 доларів на армію, від-
чуває, що пожертвував би 10,000 до-
ларів. Навіть ті, хто витрачає кожну 
вільну хвилину, збираючи підтримку 
для України, все одно відчувають 
провину за те, що залишилися в без-
пеці від російських ракет. 

Почуття провини є дуже розпо-
всюдженим в Україні. З нашої точки 
зору в США, друзі, які залишилися в 
Україні, здаються такими, що стоять 
на моральній висоті. Ми відчуваємо 

провину за те, що не знаходимося 
поруч. Проте ті, хто там ‒ у Києві, 
Львові, Одесі та інших містах ‒ часто 
відчувають провину за те, що ро-
блять недостатньо для чоловіків і жі-
нок на фронті.

Виправдання та втішні слова 
Як викорінити провину за війну? 

Ніяк. Допоки існує війна, доти існує 
провина. Тому ми часто заштовхує-
мо дискомфорт глибоко всередину, 
шукаючи раціональних пояснень і 
підбадьорливих історій, щоб заспо-
коїти себе. 

Наші діти ‒ одне з найпоширені-
ших виправдань. За виїзд з України, 
за відмову повернутися після вій-
ни, навіть за поблажливу відпустку. 
Коли я вагалася щодо етичності літ-
ньої поїздки до Франції, друзі заспо-
коювали мене: "Але ж ти робиш це 
заради своїх дітей". 

Психічне здоров'я ‒ ще один по-
ширений підхід до полегшення по-
чуття провини. Ми нагадуємо собі 
надягати власну кисневу маску ‒
щоб залишатися ефективними в до-
помозі іншим, ми повинні спочатку 
допомогти собі. Я бачила, як амери-
канці українського походження вико-
ристовують цю логіку, щоб виправ-
дати подорожі, вечірки та бездоганні 
сторінки в Інстаграмі. Це "Турбота 
про себе: Воєнне видання". 

Коли нам не вдається заспокоїти 
себе, ми можемо шукати прощення в 
інших. Ми ділимося своєю провиною 
з друзями чи незнайомцями, споді-
ваючись почути, що все гаразд, що 
ми не такі вже й погані люди. І інші 
співвітчизники зазвичай поспішають 
запропонувати це заспокоєння та 
розраду. 

Боротьба з почуттям провини 
діями

Іноді такі підходи спрацьовують. У 
перші місяці війни думки про моїх ді-
тей, кисневу маску і теплі слова дру-
зів полегшували біль. Але зараз ці ж 
самі стратегії, як правило, не спра-
цьовують. Тому що, давайте подиви-
мося правді в очі, мені не потрібна ця 
поїздка до Франції для мого психіч-
ного здоров'я, і моїм дітям вона теж 

не потрібна. 
Чи є кращий спосіб боротися з на-

шою воєнною провиною? Я вважаю, 
що є. Особисто для мене найкращим 
антидотом від почуття провини є дія. 
Щоразу, коли я відчуваю провину за 
те, що купаюся в океані привілеїв, 
поки моя Батьківщина страждає, я 
роблю більше для України. 

Я знаю, що є самовіддані волон-
тери, які вже присвятили своє життя 
купівлі безпілотників, доставці гума-
нітарної допомоги чи важливій адво-
каційній роботі. Я знаю, що робити 
більше ‒ це не правильна відповідь 
для цих неймовірних рольових мо-
делей, які вже роблять занадто ба-
гато. Це герої, яким справді потрібно 
відпочити і вдягнути кисневі маски. 

Але давайте будемо чесними. 
Більшість з нас і близько не робить 
достатньо для нашої улюбленої 
Батьківщини. За 600 днів війни біль-
шість наших життів суттєво не змі-
нилися. Для багатьох американців 
українського походження початкові 
іскри енергії та патріотизму згасли, і 
ми знову занурилися в рутину робо-
ти, сім'ї та друзів. 

Якщо це про вас, то я запрошую 
вас прийняти свою провину. Уважно 
прислухатися до неї, а потім щось 

зробити. Надішліть ще одну пожер-
тву до вашої улюбленої благодійної 
організації. Напишіть ще одного ли-
ста своєму конгресмену та сенато-
рам. Запишіться волонтером (і так, 
я знаю, що ви зайняті, але з такими 
можливостями, як моя некомерцій-
на організація ENGin, яка приймає 
волонтерів щодня без особливих 
навичок і приділяє лише 1 годину на 
тиждень онлайн, кожен може знайти 
спосіб допомогти).

Для мене погляд на провину як на 
заклик до дії повністю змінив мою 
перспективу. Я вдячна своїй провині 
за те, що вона нагадує мені, коли я 
відійшла надто далеко від того, щоб 
зробити світ кращим, і надто близь-
ко піддалася потягу до гедонізму та 
самопожертви. Я вдячна своїй про-
вині за те, що вона підштовхує мене 
до того, щоб стати кращою людиною. 

Пишучи цю статтю і спілкуючись 
з друзями в США та Україні, я зро-
зуміла, що провина, яку ми відчува-
ємо, ‒ це просто симптом того, що 
ми люди. Тому нам не варто турбува-
тися про почуття провини. Можливо, 
саме те, що повинно турбувати нас 
найбільше, ‒ це не відчувати прови-
ни взагалі.

[Українське коріння та 
американські гілки] 
початок на стор.1
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[Brave1: як технології допома-
гають Україні перемогти у війні] 
початок на стор.11

оцінку релевантності технічних ха-
рактеристик тих чи інших рішень за 
конкретним напрямком, можуть по-
рівняти рішення з аналогами, які є на 
ринку, оцінити цінову політику тощо. 
Так ми також даємо можливість спо-
живачу одразу побачити ці рішен-
ня, подумати, як вони можуть бути 
використані. Військова експертиза 
відбувається 5-7 днів, які входять 
у загальні 2 тижні. Якщо розробка 
є пріоритетною та набирає серед-
ній або високий бал від експертів 
Генштабу, вона отримує статус BRV1, 
який дає змогу податися на гран-
тову програму. Ми допомагаємо з 
тестуванням, випробуваннями на по-
лігонах, з документами, які необхід-
ні, інвесторами, метчмейкінгом із 
локальними та міжнародними парт-
нерами, будь-якими іншими питан-
нями для того, щоб “доростити” ці 
продукти до потрібного рівня.

Але ми не відсіюємо повністю рі-
шення, які оцінені нижче середнього 
балу, бо розуміємо, що, хоча саме 
для сил безпеки й оборони вони й 
не є зараз пріоритетними, але вони 
все ще є перспективними загалом. 
Якщо експерти Генштабу оцінили рі-
шення не настільки високо, то воно 
переходить до бізнес-експертизи. 
Ми відбираємо з людей тих, хто має 
значний досвід в технологічній галу-
зі чи дотичному бізнесі, може оціни-
ти продукт із точки зору ринку, яким 
чином це рішення може мати пер-
спективу розвитку. Це можуть бути, 
наприклад, СЕО компанії, фаундери, 
інвестори, ті, хто мають доволі ґрун-
товний бекграунд в цій сфері. Саме 
на це можуть податися і бути залуче-
ні експерти з ринку, щоб теж оціню-
вати продукти. Ми даємо проєктам 
можливість розвитку в даному на-
прямку також.

− Чи приймаються ідеї від іно-
земців? Наприклад: уявімо, що я 
громадянин США, але я готовий 
приїхати в Україну й теж запропо-

нувати свою розробку, чи можли-
вий такий варіант?

− На даний момент ми працюємо 
виключно з компаніями, які базу-
ються в Україні. Перший етап на-
шого розвитку – виявити все, що є 
на ринку, вироблено та агреговано 
на території України. Якщо є люди-
на, яка хоче приїхати в Україну, ми 
це тільки вітаємо. Минулого місяця 
був Міжнародний форум оборонних 
індустрій, який проходив у Києві. Це 
була дуже велика конференція, яка 
зібрала більше 200 міжнародних 
компаній, які займаються оборон-
ною промисловістю, з присутніх 
були представники понад 40 країн. 
Ключовий заклик до дій був прихо-
дити в Україну зараз, розвивати свої 
потужності саме тут. Та експертиза і 
досвід, який ми накопичили, швид-
кість R&D в цьому сегменті отримані 
завдяки тому, що, на жаль, ведуться 
інтенсивні бої. Розробники можуть 
отримати фідбек дуже оперативно 
через тестування одразу на полі бою, 
що складає інтерес для міжнарод-
них компаній, адже можна одразу 
зрозуміти, які існують виклики й 
можливості. Ми вже співпрацюємо 
з деякими міжнародними компані-
ями, спільнотою, яка активно нама-
гається допомагати нам, чому ми 
насправді вдячні. Один з напрямків, 
який у нас є в роботі, це тестування 
продуктів і рішень з закордону на по-
лігонах, завдяки нашим партнерам з 
Генштабу та Міноборони. Подати за-
явку від міжнародних партнерів мож-
на через платформу (https://portal.
usf.com.ua/apply-for-cooperation). 
Але на сьогодні основний наш фокус 
саме на українських компаніях, які 
працюють у цій сфері.

− Скільки успішних проєктів є 
станом на зараз? Які суми коштів 
було виділено за ці пів року на 
них?

− Грантова програма існує в двох 
пакетах: 5 та 25 тисяч доларів. Ком-
панії зі статусом BRV1 (які отримали 
після військової експертизи серед-
ню і високу оцінки) мають право по-
датися на грант. З липня та станом 

на 19 жовтня в нас профінансовано 
68 проєктів на суму 1 мільйон 220 
тисяч доларів, 8 проєктів ще на ста-
дії підписання договорів. У наступ-
ному році ми передбачаємо збіль-
шити суми грантів, які можуть бути 
видані нашим проєктом, тому що 
ми розуміємо, що це невеликі суми, 
особливо коли йде мова про R&D 
та продукти нішевого обладнання, 
компонентної бази.

− Brave1 було створено насам-
перед через війну. В якому виді 
кластер продовжить працюва-
ти після перемоги, чи буде його 
трансформовано?

− Одна з наших ключових задач – це 
також інтеграція в євроатлантичний 
безпековий простір, вихід на між-
народні ринки для наших компаній у 
майбутньому. Ми працюємо разом із 
Міноборони над кодифікацією НАТО 
для наших проєктів, щоб вони мали 
змогу виходити на міжнародні ринки, 
розвивати економіку й спроможно-
сті, нарощувати потенціал, інтегру-
ватися в глобальний світ із рішення-
ми, які довели свою ефективність та 
Made in Ukraine. Battelfield proofed 
solutions це вагомий аргумент для 
наших партнерів у зовнішньому світі. 
Для нас важливо донести, що Укра-
їна вже є великою R&D “лаборато-
рією” для Defence Tech рішень, які 

існують у світі. Саме тому є значний 
інтерес у тому, щоб тут відкривалися 
і локалізувалися міжнародні корпо-
рації оборонної галузі, розвивали-
ся спільні підприємства, інтерес до 
інвестицій в наші проєкти, до ефек-
тивних спільних розробок.

Ми б хотіли, щоб на території Укра-
їни з’являлися нові компанії-єдино-
роги. В нас є всі підстави для того, 
щоб розвинути Defence Tech та ста-
ти флагманами на світовому ринку в 
даній сфері, тому що швидкість, 
адаптативність, креатив, можливості 
доволі дешево працювати з нови-
ми ідеями є нашою конкурентною 
перевагою. Ми будемо намагатися 
використати все для того, щоб на-
близити нашу перемогу, а в май-
бутньому, щоб стати локомотивом 
нашої економіки. Ми зможемо захи-
щати себе від будь-яких зовнішніх 
загроз, нарощувати спроможності 
українського підприємництва з ви-
сокою доданою вартістю. Часто нас 
зараз називають другий Ізраїль, але 
я вважаю, що ми можемо продукува-
ти навіть більше рішень. Все завдяки 
тим інженерам і талантам, які мають 
великий досвід застосування цих 
засобів на полі бою, в режимі, який 
жодним чином не був передбачений 
у натівських доктринах.

https://portal.usf.com.ua/apply-for-cooperation
https://portal.usf.com.ua/apply-for-cooperation
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Дві кізочки
Дві маленькі кізочки 

пішли в ліс. А щоб туди 
попасти, треба перейти 
річечку. Міст був старий-
старий з дірками і кізочки, 
коли йшли по ньому, дуже 
боялися, щоб не впасти 
вниз. Обережно ступаючи, 
вони підходили до 
берега. Ненароком одна 
подивилася вниз.

— Ой, горе!
На неї дивилося з води 

велике чудовисько. Кізочка 
швидко показала йому 
ріжки, чудовисько теж 
показало знизу ріжки. 
Вона посварилася йому 
ніжкою — чудовисько теж 
посварилося. Злякалася 
кізочка і сказала своїй 
сестричці:

— Тікаймо звідси, тут, 
щось таке страшне сидить!

І вони чимдуж дременули 
назад додому.

— Ніколи більше не 
підемо в ліс пастись, в 
річці сидить зле і страшне 
чудовисько, — скаржилися 
вони мамі.

— Мої дітки, а ви до нього 
засмійтеся, — повчала 
вона діток.

Кізочки знову 
прийшли до мосту. Вони 
подивилися вниз. З 
води на них дивилися 
дві кізочки. Вода була 
спокійна і все добре було 
видно. Тоді сестрички 
зрозуміли, що то були 
вони самі. З тих пір вони 
ходили пастись в ліс і 
щоразу дивилися з мосту 
у воду. Завжди досхочу 
веселилися і посміхались 
до води.
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Інна Міхно

ФОНД “ЮЛИНІ БАБУСІ”. ВІЙНА ТА 
ПРИТУЛКИ ДЛЯ ЛІТНІХ ЛЮДЕЙ В УКРАЇНІ 

Деокуповані території досі огов-
туються від пережитого. У біль-
шості цих сіл мешкають літні люди, 
які, нерідко, опинилися в складних 
умовах. І найбільший відчай ‒ ба-
чити стареньку бабусю, яка важить 
не більше 40 кг та ледь кульгаючи, 
тягне за собою візок-коляску, не 
наважуючись попросити у волон-
терів ще один пакунок з продук-
тами для своєї лежачої сестри. 
Завдяки волонтерам сотні таких 
бабусь одержують не лише життє-
во необхідну гуманітарну допомо-
гу, а й увагу, на яку вони заслуго-
вують. Куди більше ускладнилась 
ситуація у притулках для похилих 
людей та людей з інвалідністю, де 
і до війни подекуди не закривали-
ся базові потреби. Лише глибоке 
співчуття та бажання надати до-
помогу можуть допомогти знедо-
леним не втрачати віру у добро та 
перемогу. Насправді літні люди не 
потребують чогось неможливого 

‒ вони мріють про звичайне люд-
ське щастя. Їм достатньо відучити 
тепло ваших рук під час душевної 
розмови.

Про сферу опіки, потреби і про-
блеми функціонування закладів для 
людей похилого віку в Україні, психо-
логічний стан знедолених в інтерв’ю 
для Hromada розповіла радіоведуча 
київської радіостанції Хіт FM та за-
сновниця благодійного фонду “Юли-
ні бабусі” Юлія Карпова.

Ехо окупації
Розповідає Юлія Карпова:
Мене вразив факт, що притулок 

для літніх людей у Горностайполі, 
який розташовано поблизу Чорно-
биля в Київській області, пережив 
окупацію тільки завдяки неприбра-
ному полю із кукурудзою. Коли за-
кінчилася їжа, працівники ламали 
мерзлу кукурудзу, перетирали і пе-
кли з тої муки млинці для старень-
ких. У притулку багато лежачих, тож 
всіх у бомбосховищі не сховаєш ‒ а 
всі ті ракети летіли прямо над ними. 
Доводилося лише сидіти і чека-
ти. Люди пережили сильний голод. 
Прибірський притулок теж був в оку-
пації, але в них були запаси їжі. Ро-
сіяни в тому селі розстрілювали все, 
будь-яку українську символіку, тому, 
щоб вижити, працівникам довелося 
сховати до підвалу величезний пор-
трет Шевченка в рушниках.

Перед вивезенням дуже сильно 
обстрілювався росіянами і будинок 
ветеранів для колишніх артистів і ак-
торів у Пущі-Водиці, бо поруч з ними 
знаходяться міста-герої Гостомель 
та Ірпінь.

У Житомирській і Дніпропетров-
ській областях до притулків прийма-
ють переселенців із обстрілюваних 
Донецької, Луганської, Запорізької 
областей. І в місті Могильов я зу-
стрілася з жінкою з Бахмуту. Люди 
зі сльозами на очах сподіваються 
повернутися до рідних домівок, не 
бажаючи розуміти, що їхнього міста 
більше немає.

Кожна наша поїздка ‒ це базові 
продукти харчування

Волонтерські виїзди, як правило, 
відбуваються по запиту, але загалом 
приїжджаємо в кожний притулок раз 
на місяць-півтора. Вся команда по 
факту: я і ще троє людей, плюс фо-
тограф для звітності. Інколи зі збо-
рами допомагають фонди, є постійні 
компанії, які готові надати стільки, 
скільки потрібно. Якщо чогось не ви-
стачає, даємо клич серед знайомих, 
у соцмережах, по радіо.

Продукти довготривалого збері-
гання ‒ стабільний запит. Велика 
потреба в засобах гігієни, особливо 
в підгузках для лежачих. Постільна 
білизна, одяг, миючі засоби. Крім ос-
новного запиту, завжди для кожного 
маємо гостинці. Старенькі лише на 
другу-третю нашу зустріч наважу-
ються прохати щось для себе. Вони 
всі дуже люблять солодке, комусь 
невеличке кільце ковбаски чи баноч-
ки оселедця ‒ вони не просять гран-
діозного, вони мріють про прості ре-

чі. Але для них вони вкрай важливі. 
“Я так люблю вишивати, привези мені 
набір для вишивання, щоб чимось 
себе зайняти”. Просять привезти 
фільмів для дружнього перегляду 
по телевізору в холі. Хтось любить 
банани, апельсини. Вони полю-
бляють те, що в радянському союзі 
було в дефіциті. Все, що вважалося 
розкошем.

Найзаповітніша мрія
За час існування фонду я побачи-

ла як збувається мрія ‒ і не одна. Моя 
підопічна Валюха живе у притулку, 
а її донька з ДЦП ‒ в іншому. Вона 
постійно просила влаштувати їм зу-
стріч, адже з донькою вона не ба-
чилася 5 років! Це вдалося. Валюха 
знайшла сенс життя ‒ зі старих ре-
чей плете килимки і так проводить 

своє дозвілля. Вона якось спитала, 
куди все це можна пристроїти. Те-
пер ці килимки продаються на різ-
них благодійних ярмарках, і таким 
чином ми збираємо гроші на при-
тулки. Вона відчуває себе головною 
в цій роботі і завжди дзвонить з від-
чуттям того, що вона важлива: “Юля, 
я готова, я все зробила, приїжджай-
те за моїми роботами”. Ще в одному 
притулку є Дмитрович ‒ незрячий 
чоловік, але він любить співати ро-
манси. А його друг на інвалідному 
візочку під час одного із таких висту-
пів подумав вголос, що якби в нього 
була гітара, вони стали би чудовим 
дуетом. Це почув мій військовий то-
вариш, який був з нами. Тепер вони 
влаштовують спільні концерти, а ко-
ли ми дарували цю гітару, старень-

кий плакав, як дитина, бо то була 
найбільша його мрія. Ще в одному 
притулку є бабуля на ходунках, і ко-
ли ми бачимося, вона дуже дзвін-
ко і весело кричить мені у відповідь 

“Привіт!”. Вісімдесять років, а вона 
так щиро посміхається!

Особлива ж подія відбулася у При-
бірському притулку. Там мешкає 
30 людей, а їх навіть на мапі немає. 
Дізналася про його існування ви-
падково. Дуже захотілося зробити 
їм подарунок на новий рік. І я домо-
вилася із відомим співаком Віктором 
Павліком про святковий виступ. Це 
був сюрприз і для працівників закла-
ду, і фурор для всіх підопічних! Через 
тиждень мені подзвонили працівни-
ки і кажуть: “Юле, ти не уявляєш, що 
сталося! Якщо щодня ці старенькі 
обговорювали смерть і війну, то за-
раз для них головна тема ‒ що до них 
приїхав справжній Віктор Павлік!”. 
Вже рік минув, а вони і досі радісно 
згадують цю подію.

Благодійність ‒ це не про жалість
Збирати матеріальну допомогу 

важко, тож завжди наголошую, що 
не обов'язково допомагати гроши-
ма, достатньо передати гостинця, 
шоколадку. Складнощі Фонду ‒ не-
стача коштів. Та найважче, що дуже 
часто волонтерство сприймають як 
прояв відчуття жалості. Найскладні-
ше пояснити людям, щоб вони хоча 
би не перелистувати історії в соц-
мережах із закликами про збір. Не 
треба сприймати благодійність як 
щось бідне і нещасне. Благодійність 

‒ це не про жалість, це ділитися тим, 
чого в тебе вдосталь.

Коли заснувала фонд, я зрозумі-
ла, що старенькі люди ‒ не найпопу-
лярніша тема. І те, що в першу чергу, 
увага прикута до військових, до на-
шої Перемоги. І це правильно, як і те, 
що більшість донатів йде на армію. В 
умовах війни державі треба концен-
труватися на наших військових. Але 
дбати про людей в притулках теж 
треба. Вони в притулках, бо в них 
нікого не залишилося. Нам всім по-
трібна гідна старість. А це ‒ умови, 
чисті приміщення та свіжа постіль. 
Оце відчуття, що ти старієш, не як 
вуличний пес, а як людина, дуже 
важливе. Тож, коли відправляєте 
якусь допомогу, надважливо, щоб 
ця допомога була гідною. Це можуть 
бути просто якісь речі, які б ви теж 
вдягнули, бо вони вам сподобалися. 
Бо інколи, на жаль, передають одяг, 
якому час опинитися у смітнику. Ча-
сом таких коробок приходить дуже 
багато. Це, на жаль, відбувається 
через брак чи відсутність культури 
благодійності. Треба чітко розуміти, 
коли людина отримує благодійну 
допомогу, вона і так відчуває сором, 
бо не може щось собі дати, закрити 
свою потребу ‒ і це вже важко.

Надійне плече
Війна дуже вплинула на психоло-

гічний стан таких людей. Їхній стан 
нагадує дитину в розпачі. Вони не 
плачуть, але це такий глибокий біль 
і порожнеча. І коли допитуєшся про 
їхні справи, вони хочуть перевести 
всю розмову на сльози. Вони хо-
чуть виплакати свій біль. Але наше 
завдання ‒ розрадити. Коли вони 
починають розповідати, як все по-
гано, що в них все болить і перемоги 
їм вже точно не дочекатися, їх тре-
ба одразу перемикати на позитивні 
думки. На те як одна бабуся в моло-
дості танцювала польку з чоловіком, 
інша ‒ декламувала вірші. Вони зла-
мані емоційно. Це люди, які плачуть 
про себе, а інколи, як діти навзрид. 
Тому найголовніше, коли приїжджа-
єш до стареньких ‒ це приділити їм 
час і просто поговорити. Складність 

‒ не дати заплакати, ні собі, ні їм.
Ідеальна модель
Сьогодні такі заклади опіки по-

требують технічного забезпечення, 
а працівники ‒ гідних зарплат, бо це 
все заслужено і чесно. Персоналу 
не вистачає, бо зарплати мізерні, а 
роблять вони насправді титанічну 
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ДЕНЬ ЧОЛОВІКІВ
Мирослав Ґрех

Говорячи про чоловіків, ми, в пер-
шу чергу, згадуємо своїх батьків, 
їхню мудрість і силу. Згадуємо бать-
ківські руки – міцні, мозолисті, які 
вміють усе і можуть все. Коли ми були 
ще зовсім малими, вони підкидали 
нас вгору, радіючи нашому появлен-
ню на світ. Коли трохи підросли, вони 
садили нас на плечі, гуляючи з нами 
під час всенародних свят. Потім бу-
ли роки навчання і виховання, і деко-
ли, вони нас шльопали по сідницях, 
направляючи на шлях праведний. В 
підлітковому і юначому віці вони під-
штовхували нас до власного вибору, 
наставляли і вчили захищатися і бо-
ротися. Коли ми стали дорослими, 
то тоді побачили якими спрацьова-
ними, помережаними прожилками і 
зморшками стали дорогі нам бать-
ківські руки…

Місяць листопад багатий на від-
значення чоловічої статі:

- 4 листопада, субота, відзначення 
Дня чоловіків;

- 12 листопада, неділя, День бать-
ка, який популярний в країнах Схід-
ної Європи (Естонії, Фінляндії, Іслан-
дії, Норвегії та Швеції);

- 16 листопада, четвер, Національ-
ний день залучення батьків в США. 
Цей день надає школам і сім’ям що-
річну можливість вшановувати і під-
креслювати значний внесок, який 
батьки і опікуни вносять в школі і 
вдома для успіху дітей;

- 19 листопада, неділя, Всесвітній 
День чоловіків, який підтриманий 
низкою міжнародних організацій. 
Це свято хоч і має більш глибокі 
(звичайно ж долучені) коріння, ніж 
«День чоловіків», що відзначається 
в першу суботу останнього осінньо-
го місяця, але відзначається саме 
19-го листопада. Так склалось. Цей 
День – день народження батька тієї 
людини, якій вдалося просунути 
це свято на міжнародний рівень, це 
доктор з університету Вест-Індії на 
ім’я Джером Тілуксінгх (Dr. Jerome 
Teelucksingh). Ось історія утворення 
цього свята: Відкритий у 1992 році 7 
лютого Томасом Оастером, проєкт 
Міжнародного чоловічого дня був 
задуманий роком раніше, 8 лютого 
1991 року. Проєкт був повторно ініці-
йований у 1999 році в Тринідаді і То-
баго. Найбільш тривало Міжнарод-
ний чоловічий день святкує Мальта, 
де це відбувається з 7 лютого 1994 
року. Зараз, оскільки Мальта була 

єдиною країною, яка відзначала лют-
неву дату святкування чоловіків та їх 
внесок у життя суспільства, Мальтій-
ський комітет у 2009 році проголосу-
вав за перенести дату Міжнародно-
го чоловічого дня на 19 листопада. 

Джером Тілуксінґг, який оживив 
цю подію, обрав 19 листопада  також 
на святкування того, як на цю дату в 
1989 році футбольна команда Трині-
даду та Тобаго об'єднала країну сво-
їми зусиллями, щоб претендувати на 
Чемпіонат світу. Тілуксінґг пропагу-
вав Міжнародний чоловічий день як 
не просто ґендерний день, а день, 
коли можна вирішити всі питання, 
що стосуються чоловіків та хлопців. 
Щодо Міжнародного жіночого дня 
та його активістів він сказав: «Вони 
прагнуть до гендерної рівності і тер-
пляче намагаються усунути негатив-
ні образи та клеймо, пов'язані з чо-
ловіками в нашому суспільстві».

Чи варто порівнювати День чо-
ловіків із, здавалося б аналогічним, 
жіночим днем? Ну, хіба що тільки по 
суті, адже чоловіки і жінки такі різні 

... Однак об’єктивно один без одного 
просто не мислимі і приречені на ви-
мирання.

Відзначимо, що Всесвітній чоло-
вічий день не такий популярний, як 
аналогічний жіночий, відзначається 
далеко не з такою помпезністю. Але 
він є. Нарешті, історична справедли-
вість відновлена, – скажуть багато 
чоловіків і будуть не праві! Історична 
справедливість нікуди і не зника-
ла. Чи багато чоловіків в цей день з 
квітами? Чи про багатьох чоловіків 
в цей день згадали наші дорогі жін-
ки, не злим, а хоча б тихим, добрим 
словом? Історична справедливість 
на своєму законному місці – всього 
цього більше можна і потрібно очіку-
вати від чоловіків на рахунок наших 
жінок в їх жіночий день.

Не дивлячись на нові віяння су-
часної історії, становлення законо-
давчої та культурної рівності між чо-
ловіком і жінкою, все ж у переважній 
більшості, швидше за природою, 
саме на чоловіка і покладається 
вся основна відповідальність як у 
«праці», так і в «обороні». І не дарма 
Бог створив чоловіка саме чолові-
ком, здатним на багато обов’язків 
і переживань, а жінку, помічницею 
чоловіка, закликаючи його любити 
її і оберігати, в чому чоловік і вірний 
Богові досі. Звичайно ж, не кожен чо-
ловік відповідає всім очікуванням, на 
жаль, є досить помітна ложка дьогтю 

в чоловічій бочці меду. Але виняток – 
не є правило! Саме чоловік, долаючи 
труднощі і відстані, високе емоційне 
і психологічне навантаження, масу 
надзвичайно підлих моментів суво-
рої дійсності, прагне догодити саме 
жінці, заробляючи і досягаючи, за-
слуговуючи і домагаючись, перема-
гаючи і здобуваючи.

За даними проекту DilovaMova.
com, Всесвітній день чоловіків зов-
сім юне свято, відзначається в пер-
шу суботу останнього осіннього 
місяця. Воно виникло з ініціативи 
чоловіка, який любив свою жінку. Та 
й створення нового свята, Дня чоло-
віків, було якоюсь додатковою, нез-
розумілою турботою про них, про 
жінок. Спроба створити свято, де 
жінка, відштовхнувшись від нескін-
ченної буденної суєти, згадає про 
тепло свого домашнього вогнища, 
заспокоїться від турбот, нехай не на 
довго, забуде про проблеми і зро-
бить те, що дається їй легше за все, 
згадає про свого чоловіка.

Нагадаємо, що 19 листопада від-
значається Міжнародний день чоло-
віків або International Men’s Day, який 
виник в 1999 році. Його святкують 
США, Австралія, Великобританія, 
Тринідад і Тобаго, Ямайка, Мальта, 
Індія і Сінгапур, Південна Африка і 
ряд інших країн. Мета заходів – при-
вернути увагу до гендерної дискри-
мінації чоловіків при визначенні важ-
ливості їх ролі в родині і вихованні 
дітей. Це не менш важлива тема 
статевої рівності, обов’язків і прав, і 
одна з головних, яка знаходиться в 
списку обов’язкових, якщо говорити 
про повноцінне суспільство і життя.

З давніх давен на чоловіка покла-
дався обов'язок захищати родин-
не вогнище, свою землю, свій край 
від посягань ворогів, брати в руки 
зброю і йти на бій з ними. На сьогодні 
це особливо актуально, коли на нашу 
країну напав підступний ворог – ра-
шисти, кремлівський мордер, який 
поставив собі за мету знищити нашу 
ідентичність, нашу націю, окупувати 
нашу територію, перетворити нас 
на рабів. Сотні тисяч наших батьків, 
чоловіків, синів пішли на фронт вою-
вати в складі армійських підрозділів, 
волонтерських організацій, парти-
занських загонів. Поруч з ними ста-
ли вірні подруги – жінки, і розділили 
їхню долю. Багато з них загинули на 
полі бою, багато дістали поранення. 
В цей День ми не можемо не згадати 
про них. Слава їм, пам'ять і пошана! 

Багато дітей залишилось сиротами, 
і вже ніколи не зможуть відчути бать-
ківської турботи і ласки. Хіба може 
бути щось більш несправедливе, і 
жалісне в цьому світі. В світі, який 
розуміє лише право сили, який чо-
мусь забув про добро, співчуття і ми-
лосердя. І щоб змінити це, вибороти, 
вибудувати щасливе, світле майбут-
нє для своїх дітей, для дітей всього 
світу, прийдешніх поколінь, і, пішли 
на поневіряння і загибель найкращі 
сини і дочки нашого народу. День 
чоловіків це не тільки суто чоловіче 
свято, це свято і жінок, і дітей, і всьо-
го суспільства.

Як же святкували День чоловіків 
в сучасній Україні? А ніяк. Тільки у 
ході пошуку інформації про можли-
вість існування в світі Міжнародного 
Чоловічого Дня (МЧД), у 2020 році 
Руслан Булгаков розпочав спілку-
вання із представниками МЧД на 
офіційному сайті International Men's 
Day. Після цього та після знайомства 
і спілкування із засновником МЧД Dr. 
Jerome Teelucksingh, від нього було 
отримано відповідного листа про 
призначення Булгакова Руслана Ко-
ординатором МЧД в Україні.

У 2021 році прийнято рішення про 
популяризацію Міжнародного Чоло-
вічого Дня в Україні, а 19.08.2021 
утворено та зареєстровано відпо-
відну Громадську організацію (Реє-
страційний номер 1520852) https://
www.facebook.com/groups/imdinua.

Із 24.02.2022, після початку пов-
номасштабного вторгнення рф на 
територію України, ГО «МЧД В УКРА-
ЇНІ» провадить громадську, благо-
дійну, волонтерську та інформаційну 
діяльність.

З метою поширення інформації та 
допомоги у пошуках зниклих грома-
дян у ході збройної агресії рф, за Рі-
шенням Уповноваженого ГО «Міжна-
родний Чоловічий День в Україні» від 
15.07.2022 – утворено Інформацій-
ний проєкт «Завжди Живий» (Semper 
Alive). Основним принципом діяль-
ності ІП «Завжди Живий» визначено: 
«Дати людям можливість надіятись 
на віру і вірити в надію».

На закінчення цієї статті хочу 
звернутися до наших читачів: 4 ли-
стопада в День чоловіків згадайте 
своїх батьків, чоловіків і синів, тих, 
кого вже немає в живих, а живим 
приділіть свою увагу, шану і любов, 
а 19 листопада відсвяткуйте цей 
День разом і з усією міжнародною 
спільнотою.

роботу. В запитах притулків не лише 
їжа, інколи вони прохають привезти 
нову м’ясорубку, якийсь кухонний 
комбайн. Їм не вистачає покращен-
ня умов праці і побуту, того ж самого 
миючого пилососу, щоб полегшити 
фізичну працю жінок, які бережуть 
чистоту і гігієну.

Відсутність близьких, зайнятості 
‒ це все відбивається на ментально-
му та фізичному здоров’ї. Кожному 
потрібна мотивація. В ідеалі, коли 
будинки пристарілих співпрацюють 
із дитячими. І тоді у діток є хтось, хто 
ними опікується, і старенькі зайняті. 
Покинуті діти і старенькі знаходять 
один одному бабусь і онуків. І такий 
досвід втілюється в європейських 
країнах і має чудові результати. Ста-
ренькі мають більшу мотивацію до 
життя. Старість за кордоном ‒ клас-
на. Це дуже високі стандарти, які 
можуть стати сильним стимулом для 
розвитку соціальної сфери і в Украї-
ні. І якби до нас приїздили і практич-
но ділилися подібним досвідом ‒ це 
була би глобальна допомога.

Та і всі міжнародні фонди, які 
особисто приїжджають в Україну, 
більш сконцентровані на допомозі 
військовим, відбудові. Або це фон-
ди, які просто привозять продукти. 
Вони не йдуть в кімнати до людей, 
не спілкуються, а це ‒ дуже важливо. 
Я впевнена, якби іноземний фонд 
побачив оцих стареньких людей, які 

[Фонд “Юлині бабусі”] 
початок на стор.15

доживають життя, то це була би вже 
інша допомога. Бо важлива допомо-
га і психологічна. Не важливо, що ви 
прийдете в кімнату лише із пачкою 
печива, важливо ‒ проявити персо-
нальну увагу. Коли ти цікавишся, як 
їх звати, їхньою історією життя, ти 
стаєш для них найкращим другом і 
заслуговуєш їхню довіру. Вони мені 
просто телефонують спитати як мої 
справи. Вони себе ведуть просто як 
бабусі, у яких є онуки. А в мене те-
пер багато моїх бабусь. Надзадача 

“Юлиних бабусь”, щоб кожен заклад 
опіки в Україні став нашими підопіч-
ним і кожна бабуся і дідусь мали сво-
їх онуків.

*Коротка справка
БФ “Юлині бабусі” був заснова-

ний весною після повномасштаб-
ного вторгнення рф в Україну. Тоді 
команда волонтерів на чолі з Юлією 
Карповою надавала допомогу лю-
дям із деокупованих сіл на Київщині. 
У першу чергу, це були самотні люди 
похилого віку, які потребували все ‒ 
від їжі до гігієнічних засобів. Зараз 
Фонд зосереджений на будинках 
для престарілих, закладах опіки. 
Це ‒ чотири притулки у Київській 
області і в Києві ‒ Будинок ветеранів 
сцени. А також великий притулок на 
250 людей в Житомирі і великий за-
клад опіки в Дніпропетровській об-
ласті. Instagram Фонду: yulynibabusi, 
Facebook: yulynibabusi.

Фото із архіву БФ “Юлині бабусі”

https://www.facebook.com/groups/imdinua
https://www.facebook.com/groups/imdinua
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НА ЗАХИСТ ДІТЕЙ УКРАЇНИ
Поки триває війна на захист Украї-

ни від російського поглинання, також 
триває боротьба за захист їхніх дітей 
від наслідків вроджених вад серця.

З 1995 року Українська благодійна 
організація "Дарунок життя" (UGOL) 
надає підтримку розвитку дитячої 
кардіології в Україні разом з міжна-
родною організацією Ротарі "Да-
рунок життя" (GOL), дитячою лікар-
нею Філадельфії (CHOP) та іншими 
спілками, створеними засновником 
UGOL, Юрій Кузьма. Недавно, з по-
чатку вересня, Юрій очолив місію в 
Україну, щоб оцінити рівень розвит-
ку дитячої кардіології після 25 років 
підтримки. До нього приєдналися 
Rob Raylman, генеральний директор 
GOLI, та кілька ротарійців з Нью-Йор-
ку і Колорадо, а також доктор Henry 
Issenberg, кардіолог, який недавно 
вийшов на пенсію, і є членом прав-
ління UGOL.

Перед командою місії була по-
ставлена ціль визначити поточні 
потреби, чи буде потрібно дальше 
продовження надання фінансової, 
навчальної та матеріально-технічної 
допомоги.

Наразі повітряний простір України 
закритий для цивільних літаків, тому 
відвідувачам довелось летіти через 
Варшаву до Кракова, Польща, а по-
тім шість годин малим автобусом 
дорогою до міста Львів. Хоча основ-
ною метою поїздки було медичне 
обстеження, вони також мали на меті 
ознайомитися з географією та куль-
турою країни. Поселившись у готелі 

"Цитадель" (Citadel), вони були вра-
жені, коли дізналися, що з початку 
він був побудований у 1850-х роках 
як велична фортеця, а під час Дру-
гої світової війни перетворений на 
нацистський концентраційний табір 
(відомий як "Вежа смерті") для укра-
їнських в'язнів. Оскільки вона розта-
шована поблизу однієї з найвищих 
пагорбів Львова, гостям відкрилася 
панорама міста.

Підтримка UGOL та Ротарі нара-
зі зосереджена на лікарні Святого 
Миколая, головним чином на дитячу 
радіохірургію, та на Охматдит, пе-
діатрична лікарня з неонатальним 
відділенням. Обидва лікувальні за-
клади були обрані через їхні показ-
ники смертності та фактори успіху. У 
перший день перебування у Львові 
група відвідала обидві лікарні.

Групу зустріли вдячні сім'ї двох 
дітей, яким було зроблено операцію 
за підтримки UGOL, завдяки гранту 
від GOLI. Одна з них ‒ 15-місячна ді-
вчинка з сусідньої Тернопільської об-
ласті, чия вада була виправлена міні-
мально інвазивною процедурою під 
правою рукою, а інша, якій минулої 
весни, у віці двох тижнів, була успіш-
но проведена резекція дуги вели-
кого відділу аорти. Це надзвичайно 
складна операція з летальністю 40%.

Доктор Issenberg, кардіолог у 
Westchester Medical Center і Monte-
fiore Hospital майже цілий день про-
віряв випадки і хірургічні підходи у 
кардіологічнім відділі. День закінчив-
ся договорами з хірургами, карді-
ологами і анестезіологами з Києва 
і Львова та місійною групою. Також, 
був присутнім Доктор Олехандер 
Бабляк, провідний спеціаліст у про-
суванні малоінвазивної дитячої хі-
рургії в Україні та світі, який розро-
бив методики корекції приблизно 
80% генетичних вад серця.

Визначивши, що хірургічний під-
хід у лікарні не гірший за будь-який 
інший підхід у США, круглий стіл зо-
середився на потребах України, які 
продовжуватимуть розвивати дитя-
чу кардіологію протягом війни.

Група визначила, що потреби, як 
і раніше, полягають у постачанні 
матеріалів та обладнання (напри-
клад, нещодавно придбана систе-
ма охолодження немовлят для нео-
натального відділення), навчальна 
програма UGOL у CHOP, а також 
забезпечення хірургічними витрат-
ними матеріалами дітей сімей, які 
потребують фінансової допомоги. 
Примітно, що пан Рейлман, який 
розробив та впровадив десятки хі-
рургічних місій по всьому світу, за-
уважив, що Україна не є країною що 
розвивається у педіатричній кардіо-
логії, натомість є такою що потребує 

подальшої підтримки, щоб далі роз-
виватись. Було домовлено, що ця 
постійна підтримка надасть Україні 
можливість зробити свій внесок на 
світовій арені в майбутньому.

Наступного дня на засіданні двох 
Львівських Ротарі Клубів було ще 
одне свідчення успіху зусиль та успі-
хів педіатричної програми в Україні. 
Програма розпочалась із залучення 

понад 100 дітей, які перебували в 
США для операцій на серці в роках 
відразу після здобуття незалежнос-
ті від Радянського Союзу, підтримки 
дитячої кардіології в Україні.

Коли Юрій Кузьма увійшов до зали 
засідань, почались оплески, щоб 
подякувати за присутність Юрія. З 
одного боку кімнати знаходяться ро-
тарійці, з якими він працював, і док-
тори, з якими він спілкувався і яких 
підтримував протягом 2 десятиліть. 
На другім боці кімнати – діти, які вже 
стали дорослими, чиї серця він до-
поміг зцілити, бенефіціари фінансо-
ваних UGOL операцій та їхні сім'ї.

«Бути тут заради дітей України 
дуже важливо в цей найбільш трав-
матичний і складний час», ‒ каже 
Юрій, насолоджуючись радістю від 
того, що бачить дітей, яким допо-
могли, і дорослих, якими вони ста-
ли. Навіть багато з них прийшли зі 
своїми дітьми. Вони висловили свою 
вдячність за просвітницьку робо-
ту з UGOL, ротарійську гостинність 
в Америці та фінансову підтримку 
GOLI для операцій, які проводяться 
в Україні.

Бенефіціари зусиль Юрія роз-
повіли про свої найбільш пам'ятні 
моменти візиту до США на операції, 
побачивши посмішку Юрія, втішне 
обличчя, коли вони прибули в аеро-
порт, і, знаючи, що з ними все буде 
гаразд. «До цього дня я пам'ятаю 
Юрія в аеропорту, і той факт, що він 
був поруч зі мною, такий добрий і по-
зитивний, що змінив світ на краще», 

‒ каже Іра, яка отримала операцію в 
Нью-Йорку в 1999 році.

Прощаючись з усіма, він обов'яз-
ково залишив їм єдине послання: 
«Я є обличчя, а всі ці ротарійці тут і 
в США є тілом. Ви повинні знати, що 
хоча я не завжди буду тут, Ви завжди 
будете у моєму серці».

Пристрасть Юрія допомагати 
Україні спонукала його стати ліде-
ром для майже 1,000 дітей, які отри-
мують рятівні операції, які їхні сім'ї не 
можуть собі дозволити, одночасно 
залучаючи UGOL до інших проектів 
для лікарів та роблячи дитячу карді-
ологію стійкою в Україні.

«Коли Україна стала незалежною в 
1991 році, я вирішив, що хочу почати 
допомагати з програмою, про яку ми 
дізналися від нашого сина, молод-
шого члена Ротарі/Інтеракт Клубу, 

– розповідає Юрій, Він продовжив: 
«Син Ед прийшов додому зі школи 
і попросив нас прийняти маму та її 
дитину Вероніку. які потребували хі-
рургічного втручання.

Їх привезли з Польщі до Америки 
місцевою програмою «Ротарі Дар 
життя». Було дуже приємно бачити 
Вероніку вдома з матір'ю, маючи 
надію на здорове, щасливе життя 
для своєї дитини, і так само приєм-
но було мати 30-річну дружбу з ро-
тарійцями і сам бути ротаріанцем. 
Програма «Дар Життя» для України 
була ідеальним проектом»

Створивши правління UGOL і зі-
бравши фінанси, Юрій і його дру-
жина і сестра вирушили у поїздку в 
Україну у 1995 році з метою розроби-
ти стратегію щоб мати вплив у країні 
на те що було близько для їхнього 
серця. Вони зустрілися з членами 
сім'ї та провідниками церкви, щоб 
визначити гідних і довірених партне-
рів у цій справі. Зустрічались з док-
тором Юрієм Іванівом, шанованим 
кардіологом і членом Ротарі, який 
мав факсимільний апарат, зробили 
все це можливостю.

Зараз UGOL має альянси з де-
кількома з 84 міжнародних програм 
«Дар життя», GOLI які базуються в 
Ротарі Клубах та Дистриктах на 5 
континентах. З 1975 року ця мережа 
допомогла майже 50,000 дітей із за-
хворюваннями серця в країнах, що 
розвиваються.

Ті, хто бажає взяти участь у 
цій роботі, можуть зробити свій 
внесок:

Ukrainian Gift Life; 233 Rock Road, 
Glen Rock NJ 07452

Gift of Life International; P.O. Box 
650436, Fresh meadows, NY 11365

Rotary Dist. #7490 Gift of Life 
Committee: 700 Godwin Avenue, 
Midland Park, NJ 07432

Круглий стіл

Група дітей, які приїжджали до США з 1996 по 2003 рік на операції

Реанімаційна палата в Охматдиті
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Ви можете підтримати нашу газету, якщо зро-
бите одноразовий PayPal внесок чи виставите 
повторний щомісячний внесок і перейдете на 
сторінку після сканування QR-коду. Газета 
«Громада» є некомерційною організацією з пра-
вом на списання 501(c)(3) податків.

You could support our newspaper by following 
QR code to PayPal link where you could make one 
time payment or reoccuring monthly payments.
Newspaper Hromada is a tax-deductible 501(c)(3) 
non-profit organization.

https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6
%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D
1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/
dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D
1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1
%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B-
B%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1

ІСПАНІЯ КОНФІСКУВАЛА 
ВИКРАДЕНЕ З УКРАЇНИ 
«СКІФСЬКЕ ЗОЛОТО» 
ВАРТІСТЮ 60 МЛН ЄВРО

Поліція Іспанії вилучила 11 ста-
ровинних ювелірних виробів скіф-
ського періоду, незаконно вивезе-
них з України у 2016 році.

Золоті прикраси було конфіско-
вано після того, як ймовірні зло-
чинці намагалися продати їх у Ма-
дриді. Загальна вартість виробів 
становить приблизно 60 мільйонів 
євро.

В рамках операції іспанські пра-
воохоронці заарештували п'ятьох 
людей. Зазначається, що у роз-
слідуванні брали участь представ-
ники Служби безпеки України, а 
також аташе внутрішніх справ 
Болгарії, України, Албанії, Північ-
ної Македонії та Кіпру.

Зловмисники спробували під-
робити документи на прикраси, 
щоб здавалося, що вони належать 

Українській православній церкві. 
Згідно з документами, майно було 
записане на православного свя-
щеника, який мешкає в Мадриді.

Зазначається, що ці експона-
ти відносяться до греко-скіфскої 
культури VIII-IV століть до нашої 
ери. У 2009-2013 роках їх було ви-
ставлено в одному з київських му-
зеїв, і в поліції Іспанії визнають, що 
всі прикраси належать історичній 
спадщині України.

В Україну незабаром має повер-
нутися колекція «скіфського золо-
та», виставлена в Нідерландах.

Йдеться про музейні експонати 
з виставки «Крим – золотий острів 
у Чорному морі», які знаходились у 
Нідерландах у той час, коли росія 
окупувала Крим у 2014 році.

https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
https://www.amazon.com/%D0%9F%D0%B5%D0%B9%D0%B7%D0%B0%D0%B6%D1%96-%D0%A1%D0%BE%D0%BD%D1%86%D1%8F-Ukrainian-%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2-%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85/dp/B0CJ3ZDHPS/ref=sr_1_1?crid=2O7JBYS0XRM3P&keywords=%D0%9C%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%85&qid=1695235573&sprefix=%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2+%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%85%2Caps%2C99&sr=8-1
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Orest Balytsky D.M.D.

(707) 763�2170

Diplomate, American Board of Endodontics

www.petalumaendo.com
orbendo17@msn.com

Thank you to everyone who attended and 
supported our Banquet in San Francisco!
Your generosity has provided scholarships for students, operating 
resources for the faculty, and humanitarian aid for those in need. 
Without your support, UCU wouldn’t be what it is today—the leading 
institution of higher learning in Ukraine. 

If you were unable to attend but would still like to support Ukrainian 
Catholic University, you may donate by visiting ucufoundation.org/donate

FOLLOW US ON FACEBOOK AT UCU FOUNDATION, 
AND AT UCUFOUNDATION.ORG
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ОГОЛОШЕННЯ | ANNOUNCEMENT

To place ads and other announcements, please 
contact info@hromada.us

Для розміщення реклами, оголошень та інших пові-
домлень звертайтесь info@hromada.us до 25 числа 
кожного місяця

ВІДМОВА ВІД ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ | DISCLAIMER
«Громада» існує для обслуговування потреб української громади 
західного узбережжя та всіх, кого цікавить українська історія, культу-
ра й українські новини. Ми резервуємо за собою право на відмову 
друкувати будь-які матеріали. Газета «Громада» не може нести від-
повідальності за достовірність публікацій третіх осіб.

«HROMADA» exists to serve the needs of our Ukrainian community of the 
West Coast of the US and all those interested in Ukrainian history, culture 
and Ukrainian news. We reserve the right to refuse to print any materials. 
«Hromada» newspaper cannot be held liable for the reliability of third-par-
ty publications.
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ПОДІЇ / EVENTS 2023

ЛИСТОПАД/NOVEMBER

Нд/Su Пн/Mo Вт/Tu

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Ср/We Чт/Th Пт/Fr Сб/Sa

18 ЛИСТ/NOV

Volunteer Movement & Army SOS
Де: The Polish Club Inc., 3040 22nd 

Street, San Francisco, CA 94110
Коли: Saturday, 5 PM – 8 PM
We will be screening documentary 

by Artyom Litvinenko "Against All 
Odds". In this movie the fist month 
of Russian Invasion is discussed 
in details by curent and former 
defense ministers Reznikov and 
Zahorodniuk, american general Ben 
Hodges, former USA ambasador to 
Ukraine William Taylor Jr., and Polish 
Military Representative to the NATO 
and EU Military Committees general 
Andrzej Fałkowski. Defenders of 
Kyiv, Gostomel, Irpin and Moshchun 
also share their experience and 
recollection of the historicly significant 
events that took place during the first 
days of the invasion. We recommend 
a donation of $15-20 for admission 
(cash/Venmo/PayPal).

Donations will be split amongst 
the organizations Волонтерський 
Рух (Volunteer Movement) and Army 
SOS, which are both Ukrainian-based 
organizations, established in 2014.
Волонтерський Рух (Volunteer 
Movement) provides various kinds 
of aid, including tactical medical 
equipment (e.g. tourniquets, chest 
seals, etc) to Ukrainian defenders 
and civilians.Army SOS helps supply 
Ukrainian defenders with modern 

UKRAINIAN 
NIGHT AT THE 
MOVIES

13 ЛИСТ/NOV

1 ГРУД/DEC

3 ЛИСТ/NOV

12 ЛИСТ/NOV

BENEFIT TO 
SUPPORT 
KYIV-MOHYLA 
VETERANS 
CENTER

KALUSH 
ORCHESTRA / 
SAN FRANCISCO 
‒ NORTH 
AMERIAN TOUR 
2023

Kyiv Mohyla Foundation
Де: The Faculty Club, Minor Lane, 

Berkeley, CA 94720
Коли: Friday, 6 PM
Benefit Event for the Kyiv-Mohyla 

Veterans Resource Center
Please join KMFoundation’s efforts 

by coming to our event and/or making 
a donation! Ukraine’s veterans 
deserve our support!

DONATIONS: https://www.
kmfoundation.org/academy-of-
victories

AUCTION of Ukrainian flags signed 
by the Chief Commander of the 
Armed Forces of Ukraine General 
Valeriy Zaluzhny, specifically for the 
Kyiv-Mohyla Academy. One flag 
per event. Learn more: https://www.
kmfoundation.org/academy-of-
victories

SPECIAL GUESTS INCLUDE 
ALUMNI:

Taras Lukachuk
Сhairman of KMFoundation of 

Ukraine, member of the KMBoard of 
Trustees, former vice-president and 
general director of Kraft and Kraft 
Jacobs Suchard for Ukraine and 
emerging markets Eastern Europe 
and Central Asia, former president of 
Mondelez Eastern Europe Middle East 
and Africa.

Oleksandr Kostyuk
KMA director of technical services, 

expert in cybernetics, volunteered 
to the Ukrainian Armed Forces on 
February 24, 2022, wounded in the 
Bakhmut area in December 2022.

Yuriy Gorodnichenko, PhD
Сo-chairman of the Kyiv-

Mohyla Foundation of America, 
Quantedge Presidential Professor 
of Economics at the Department of 
Economics, University of California, 
Berkeley. RePEc (Research 

Resilience Entertainment Group & 
Kalush

Де: City Nights, 715 Harrison St, 
San Francisco, CA

Коли: Friday, 5 PM
After the enchanting victory at 

Eurovision 2022, the Ukrainian band 
Kalush Orchestra toured the USA 
twice in the past year. In the fall of 
2022, the band played 18 concerts in 
just 3 weeks. They also released the 
song "Generous Evening", the filming 
of the music video for which was 
talked about in America and with the 
participation of the legend of acting, 
Arnold Schwarzenegger.

For the second time, Kalush 
Orchestra visited the USA for a new 
concert tour and a performance 
at one of the largest and most 
prestigious American festivals SXSW 
in Austin, Texas.

It was in Austin that the band 
met the popular American rapper, 
performer of the hit song "Billie Eilish", 
Armani White. And also in April 2023, 
Kalush Orchestra presented a feat 
with Canadian rapper BBNO$ called 
Ushme Uturbe.

Tickets: $65 - $85
https://www.facebook.com/
events/1444928076281769/

Ukrainian Night At The Movies
Де: Cameo Cinema, 1340 Main 

Street St. Helena, CA 94574
Коли: Monday, 6 PM
Fundraising Event: Film, Silent 

Auction, Snacks and Meet the 
Ukrainian Students

FILM "OLGA" - While in exile in 
Switzerland, a 15-year-old Ukrainian 
gymnast prepares for the European 
Gymnastics Championships when 
Euromaidan protests begin in Kyiv. 
(ENGLISH SUBTITLES)

SILENT AUCTION - Before the 
film, auction will help raise money 
for the tuition room and board of our 
Ukrainian Students attending Pacific 
Union College in the Napa Valley. 
Sponsored by MISSION:UKRAINE

MEET THE STUDENTS: You 
will have a chance to meet our 
MISSION:UKRAINE students at this 
event. 

Tickets: $75.00
https://www.eventbrite.com/e/
ukrainian-night-at-the-movies-
tickets-714153330837

24 ЛЮТ/FEB

UKRAINIAN 
DOCUMENTARY: 
AGAINST 
ALL ODDS

SKOFKA 
‒ NORTH 
AMERICAN 
TOUR 2024
SKOFKA + Dovi + Kozak Siromaha

Де: City Nights, 715 Harrison St, 
San Francisco, CA 94107

Коли: Saturday, 7 PM
Ukrainian rap artist Skofka, the 

author of one of the most popular 
tracks during wartime, announces the 
first tour in North America.

Skofka — representative of the 
new wave of Ukrainian culture — is 
known for creating a brand new level 
of Ukrainian rap. He has garnered 
significant acclaim on Spotify, with 
over 440,000 monthly listeners. "Chuti 
hymn" a song, that he dedicated to his 
dead friend has been listened to on 
Spotify more than 10 million times and 
the music video has gathered over 50 
million views on Youtube.

Volodymyr Samolyuk (the artist’s 
real name) constantly makes 
experiments with sound and styles. He 
is an intelligent rapper whose main 
priority is to create quality music and 
prove that Ukrainian rap can sound 
cool. The rapper himself writes the 
lyrics, arranges them, composes 
tracks and sometimes even produces 
video clips on his own. His music is not 
only a reflection of his uniqueness but 
also a testament to their commitment 
to meaningful storytelling and social 
consciousness.

Already at the start of his career 
in 2020, he received recognition 
from the Ukrainian Music Awards: a 
joint track with Kalush — "Dodomu" 
("Home") was nominated for 

"Collaboration of the Year" from Rap.
ua Awards 2021. Together with Skofka, 
his colleagues on the stage, with 
whom more than one fit was recorded, 
will take part in the tour: DOVI & 
KOZAK SIROMAHA.

Tickets: $65 - $85
https://bomond.com/events/skofka-
dovi-kozak-siromaha-san-francisco

MARCH TO 
REMEMBER 
‒ 90TH 
ANNIVERSARY 
OF THE 
HOLODOMOR 
GENOCIDE
Ukrainian American Coordinating 
Council

Де: San Francisco City Hall, 1 Dr 
Carlton B Goodlett Pl, San Francisco, 
CA 94102

Коли: Sunday, 12 PM - 2 PM
Join the Ukrainian American 

Coordinating Council, Ukrainian 
Community and Friends of Ukraine 
in a powerful show of support and 
remembrance of the Holodomor, 
the artificial famine that resulted in 

tools and equipment to counter the 
invasion. 

Tickets: FREE
https://www.eventbrite.com/e/
ukrainian-documentary-against-all-
odds-tickets-733865440287

Genocide and millions of Ukrainians 
killed.

On the anniversary we come 
together to remember and educate

12:00 pm - Gathering of Community 
with Flags and Signs.

12:30 pm - Memorial Service and 
Speeches by Dignitaries, Politicians, 
Guest Communities and Leaders

1:30 - March (Route To be updated) 
https://www.facebook.com/
events/351119450668557/

Papers in Economics) ranks Yuriy 
Gorodnichenko as the top young 
economist in the world.
https://www.eventbrite.com/e/
benefit-to-support-kyiv-
mohyla-veterans-center-
tickets-740341319817
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